
Z P R A V O D A J
M Ě S T A  K O S T E L E C  N A D  O R L I C Í

W W W . K O S T E L E C N O . C Z

5  /  2 0 0 82 0 0 8

W W W . K O S T E L E C N O . C Z

O R L I C E
M

 

Město Kostelec nad Orlicí ve spolupráci s SK Rabštejn, ZUŠ F. I. Tůmy, Domem dětí a mládeže, Obchodní akademií T. G. M. 

a TJ Sokol Kostelec nad Orlicí pořádají šestý ročník kulturně společenského happeningu

Š U M N Á  O R L I C E  2 0 0 8
30. - 31. května

 Kostelecká sportoviště,

 lázně, koupadla a plovárny

Pátek 30. května ve 20:00 hodin
ATRIUM OBCHODNÍ AKADEMIE KOSTELEC NAD ORLICÍ

Večerní promítání se zpěvem rockového sboru Svatý Pluk

z Uherského Hradiště

HLAVNÍ PROGRAM:
CYKLISTICKÝ VÝLET S TÉMATICKÝMI ZASTÁVKAMI

A SPORTOVNÍMI SOUTĚŽEMI

Sobota 31. května ve 13:30 hodin
SDRUŽENÝ KLUB RABŠTEJN KOSTELEC NAD ORLICÍ

Start ve 14:00 hodin na Palackého náměstí v Kostelci n. Orlicí

 1. zastávka Sokolovna,

 2. zastávka tenisové kurty Nový zámek,

 3. zastávka softbalové hřiště Pod Strání - fotbalový stadion,

 4. zastávka stará střelnice U Kapličky,

 5. zastávka sokolské hřiště Doudleby nad Orlicí,

 6. zastávka plovárna Kostelec nad Orlicí

KULTURNÍ PROGRAM:
ŠUMNEJ FEST ANEB TISÍC PODOB BIGBEUTU v 19:30 hodin

Vystoupí:

BLUE EFECT, SVATÝ PLUK, SANTANA REVIVAL,

ZLATÁ SVATBA - koupaliště Kostelec nad Orlicí.

DOPROVODNÝ PROGRAM:
Výstava starých fotografií v SK Rabštejn 13:30 - 14:00 hodin.

Tento projekt se uskuteční za finanční podpory

KRÁLOVÉHRADECKÉHO KRAJE a firmy ROJEK dřevoobráběcí stroje.



 

 I N F O R M A C E  Z  R A D N I C E

VÝTAH Z  USNESENÍ  RM
KOSTELEC  NAD ORL IC Í

Sběr a svoz drobného nebezpečného 
odpadu v roce 2008

Ze dne 26. 3. 2008 č. 7/47/2008 

RM souhlasí
 ve funkci valné hromady společnosti Technické služby Kostelec nad Or-

licí, s. r. o. s prodloužením výběrového řízení na pozici jednatele společ-
nosti a se stanovením termínu podání přihlášek k VŘ do dne 25. 4. 2008

 s převodem členských práv a povinností z bytu D8 v čp. 1451 v ul. K Ta-
bulkám 

 s žádostmi o převedení příspěvků na provoz škol a školských zařízení 
z roku 2007 do roku 2008

 s vyhlášením grantového programu města s názvem Podpora práce 
s dětmi a mládeží, rozpočtová částka 700.000,-- Kč

RM schvaluje

 uzavření nájemní smlouvy se Spolkem pro podporu sborového zpě-
vu TERCIA VOLTA, Doudleby nad Orlicí na pronájem nebytových pro-
stor ve 2. NP budovy čp. 530 Příkopy v Kostelci nad Orlicí o výměře 
42,75 m2 na dobu určitou od 1. 4. 2008 do 31. 3. 2010

 uzavření nájemní smlouvy na pronájem pozemku parc. č. 2464/2 díl 
č. VI – zahrada o výměře 344,40 m2 v k. ú. Kostelec nad Orlicí, lokalita 
Morávka na dobu určitou od 26. 3. 2008 do 31. 12. 2012

 sloučení 1 vyhrazeného parkování pro invalidy s dalším přímo přileh-
lým parkovacím místem a jeho přeměnu pro vyhrazené parkování pro 
vozidla stravovacího zařízení s časovým omezením

 uzavření smlouvy o dílo na Vypracování změny č. 1 Územního plánu 
města Kostelec na Orlicí se zpracovatelem územního plánu města – Ur-
banistické středisko Brno, spol. s r. o. 

 cíle Pečovatelské služby Kostelec nad Orlicí na roky 2009 - 2010
 poskytnutí finančních prostředků z rozpočtu OSV (položka protidro-

gová prevence) Občanskému sdružení Brouček, provozovna Kostelec 
nad Orlicí, na základě smlouvy, kterou zajistí protidrogový koordinátor 
Města Kostelec nad Orlicí

 uzavření Veřejnoprávní smlouvy o výkonu některých činností Městské 
policie Kostelec nad Orlicí na území obce Potštejn

 zvýšení základního platu ředitele společnosti Městské lesy Kostelec 
nad Orlicí, spol. s r. o. o 10% s účinností od 1. 1. 2008

 vyplacení roční odměny dle smlouvy o výkonu funkce jednatele spo-
lečnosti Městské lesy Kostelec nad Orlicí, spol. s r. o. ve výši jednoho 
měsíčního platu

RM bere na vědomí

 informaci a nemá námitek proti konání akce Rallye Kostelec nad Orlicí 
2008 v termínu 1. – 2. 8. 2008

 informaci o průběhu dalšího jednání ve věci pojištění majetku města 
a doporučuje pro další jednání stanovit komisi, která určí podmínky 
pro výběrové řízení pojištění majetku a bude se skládat z následujících 
členů: FV, KV, starostka a místostarostka

 zprávu o činnosti společnosti Technické služby Kostelec nad Orlicí, s. r. o. 
za rok 2006

 informace o výstupech z veřejné diskuse s občany, která se konala dne 
17. 3. 2008 na Skále

 zápis č. 35 z jednání dozorčí rady společnosti Městské lesy Kostelec nad 
Orlicí, spol. s r. o. ze dne 18. 3. 2008

 zápis z jednání komise pro prevenci kriminality č. 3/2008

2

Vážení občané, Město Kostelec nad Orlicí ve spolupráci se společností EKO-
PART s.r.o. oznamuje, že proběhne jarní sběr a svoz drobného nebezpeč-

ného odpadu na území města Kostelce nad Orlicí a to:

V PÁTEK 9. KVĚTNA A V SOBOTU 10. KVĚTNA 2008 

Sběr bude probíhat zastávkovým způsobem. Ve stanovený čas na stanove-
ných zastávkách bude odpad odebírán přímo od občanů obsluhou svozové-
ho vozidla a uložen v tomto vozidle.
!Odpad nesmí být na těchto zastávkách předem volně odkládán!

SBÍRAT SE BUDOU NÁSLEDUJÍCÍ ODPADY:

znečištěné sklo a keramika, olejové fi ltry, obaly od sprejů, zaolejované 

hadry, vyřazené chemikálie, autobaterie, monočlánky, plechovky od ba-

rev, plast. nádoby od olejů a postřiků, upotřebené (vyjeté) oleje, staré 

barvy a ředidla, staré léky, kosmetika apod.

SVOZOVÝ  HARMONOGRAM

1. svozová trasa: v pátek 9. května

zastávka č. ulice, nároží, místní část čas příjezdu a odjezdu

 1.  Předměstí 5. května (ul. Ptáčkova) 15:00 – 15:20
 2.   Sídliště U Váhy (ul. Čermákova) 15:30 – 15:50
 3. U výdejny plynu (ul. Pelclova) 16:00 – 16:20
 4. U hřiště TJ SOKOL (ul. Masarykova) 16:30 – 16:50
 5.  U trafostanice (ul. Proškova) 17:00 – 17:20
 6.  Vánoční ozdoby (ul. Rybářská) 17:30 – 17:50
 7. U fi rmy Renovak (ul. Trávnická) 18:00 – 18:20

2. svozová trasa: v sobotu  10. května

zastávka č. ulice, nároží, místní část čas příjezdu a odjezdu

 1.  Skála - náměstíčko   9:00 – 9:20
 2. Kostelecká Lhota - dolní (u čp. 81)   9:30 – 9:50
 3.  Kostelecká Lhota  - horní (u  prodejny) 10:00 – 10:20
 4. Koryta  - odbočka ke hřišti 10:30 – 10:50
 5. Kozodry - náměstíčko 11:00 – 11:20

V rámci svozu nebezpečného odpadu nebudou sbírány zářivky, výbojky 

a nefunkční elektrospotřebiče – ledničky, mrazničky, televizory, rádia, 

sporáky, trouby, vysavače, pračky, kuchyňské roboty apod. Tyto je mož-

né bezplatně odevzdat po celý rok v areálu Technických služeb Kostelec 

nad Orlicí, s. r. o.

Sběr je určen výhradně pro občany (fyzické osoby) města Kostelce nad Orli-

cí, Kostelecké Lhoty, Koryt a Kozoder. Odvoz odpadu z podnikatelské činnosti 
je možno dohodnout předem na adrese: EKOPART s.r.o., Merklovice 3, 517 54 
Vamberk, tel.: 494 54 15 22, fax.: 494 54 40 14 a bude proveden za úplatu. 

POMOZTE A PŘISPĚJTE KE ZLEPŠENÍ ŽIVOTNÍHO PROSTŘEDÍ !

Případné dotazy Vám zodpoví na odboru rozvoje a investic - tel.: 494 33 72 86 
(pí Černohorská).

Město Kostelec nad Orlicí

Výzva k výměně  občanských průkazů
Upozorňujeme občany, že 31. prosince 2008 končí doba platnosti všech ob-
čanských průkazů bez strojově čitelných údajů vydaných do 31. prosince 
2003. Občané, kteří mají do tohoto data vydané OP, jsou povinni si je vyměnit 
do 31. prosince 2008. Žádost o jejich výměnu je nutné podat nejpozději do 
30. listopadu 2008. Spolu se žádostí je nutné předložit OP, 1x foto ze současné 
doby, případně další doklady, které jsou třeba pro zapsání nepovinných údajů 
do OP /titul, dítě mladší 18 let/.
Tato povinnost se netýká občanů narozených před 1. lednem 1936, pokud 
v jejich OP není doba ukončení platnosti vyznačena konkrétním datem.

Petra Čermáková, tel.: 494 337 280
Správní a organizační odbor – občanské průkazy

Upozornění pro chovatele psů
S rostoucí oblibou těchto domácích mazlíčků se stále častěji objevují připo-
mínky k jejich volnému pobíhání jak na veřejných prostranstvích ve městě, tak 
i ve volné přírodě. Vzhledem k tomu, že většina pozemků v extravilánu města 
je zařazena do některé z honiteb, je třeba upozornit na skutečnost, že dle 
§ 10 zák. č. 449/2001 Sb., o myslivosti, je vlastníkům domácích zvířat a zvířat ze 
zájmových chovů zakázáno nechat je volně pobíhat v honitbě mimo vliv maji-
tele nebo vedoucího. Nerespektování tohoto zákazu je přestupkem ve smyslu 
zák. č. 200/1990 Sb., o přestupcích, a lze ho sankcionovat pokutou. Závažněj-
ším rizikem však je oprávnění myslivecké stráže usmrcovat v honitbě toulavé 
psy, kteří mimo vliv svého vedoucího ve vzdálenosti větší než 200 m od ne-
movitosti sloužící k bydlení pronásledují zvěř. Proto s ohledem na volně žijící 
živočichy, kteří jsou obzvlášť v jarním období zranitelní, i rizika hrozící vašemu 
„nejlepšímu příteli“, mějte při procházkách v přírodě na paměti tato omezení.

Město Kostelec nad Orlicí

P R O D Á  B Y T O V Ý  D Ů M  

č. p. 1069 a č.p. 1070 v ulici Tyršova

v Kostelci nad Orlicí

jako celek s nájemníky jednotlivých bytů

včetně stavebních pozemků parc. č. 760/2 o výměře 
208 m2 a parc. č. 761 o výměře 210 m2 a přilehlého pozemku parc. č. 760/1 
(ostatní plocha – jiná plocha) o výměře 1500 m2 

O B Á L KO V O U  M E TO D O U    N E J V YŠ Š Í  N A B Í D C E

Bližší informace na odboru rozvoje a investic

na tel. 494 337 266, 494 337 117

Starostka města Kostelec nad Orlicí
zve občany města na zasedání zastupitelstva,

které se uskuteční v sále SK Rabštejn

v pondělí 26. 5. 2008 od 18:00 hodin.



3

 I N F O R M A C E  P R O  O BČA N Y
Informace o místním poplatku
za komunální odpad
Správce místního poplatku za provoz systému shromažďování sběru, přepra-
vy, třídění, využívání a odstraňování komunálních odpadů upozorňuje ob-

čany, kteří dosud nezaplatili místní poplatek za odpady na rok 2008, že 

do 31. května 2008 je potřeba poplatek uhradit. Všem občanům byla na 
počátku března zaslána informace o výši poplatku spolu s dalšími údaji o způ-
sobu úhrady. Pokud by se stalo, že některý z občanů výzvu k úhradě poplatku 
neobdržel, žádáme jej, aby se spojil se správcem místního poplatku. 
Dále upozorňujeme, že místní poplatek za odpady je povinna zaplatit každá 
osoba, která má v Kostelci nad Orlicí nebo jeho částech (Kostelecká Lhota, 
Koryta, Kozodry) trvalé bydliště a to i v případě, že se v Kostelci nezdržuje. Vý-
jimkou jsou osoby, které jsou osvobozeny Obecně závaznou vyhláškou - např. 
osoby dlouhodobě umístěné v ústavech, léčebnách a nápravných zařízeních, 
osoby dlouhodobě pobývající v zahraničí. Vznik a zánik nároku na osvoboze-
ní je nutno doložit každý poplatkový rok rozhodnutím o umístění v zařízení, 
popř. písemným prohlášením poplatníka.

Sazby poplatku:

1. základní sazba 500 Kč
2. snížená sazba – děti do 10 let* 250 Kč
3. snížená sazba – občané od 75. roku věku* 250 Kč
4. snížená sazba – občané, kteří jsou držitelem průkazu ZTP/P** 250 Kč
5. Chataři 500 Kč

 * Rozhodující pro přiznání snížené sazby je splnění podmínek k 1.1.2008.
 ** Průkaz je nutné předložit při úhradě poplatku. Tato sazba se nevztahuje na 

držitele průkazu ZTP.

Je-li občan držitelem průkazu ZTP nebo osobou, která pobírá plný nebo čás-
tečný invalidní důchod, má možnost podat žádost o snížení místního poplat-
ku, v níž uvede důvod žádosti a doloží kopii průkazu ZTP nebo rozhodnutí 
o přiznání invalidního důchodu. 

Způsob úhrady:

1. Složenka * Č.účtu: 19-2820571/0100
2. Převodní příkaz * Č.účtu: 19-2820571/0100
3. Pokladna správce poplatku Pondělí a středa 8.00 – 11.30 hod.
 (Palackého nám. 38,  12.30 – 16.00 hod.
 4. výtahová stanice, dveře č. A 401)

 * V případě bezhotovostní platby je nutné uvést přidělený variabilní symbol, 
který je uveden na složence. Po zaplacení poplatku bude známka na ozna-
čení popelnice doručena plátci poplatku poštou.

Pokud občan nezaplatí místní poplatek za odpady na rok 2008 do 

31.5.2008, bude mu předepsáno penále.

V případě potřeby dalších informací o místním poplatku za odpady se obraťte 
na správce poplatku, který sídlí ve 2. patře staré budovy Městského úřadu, 
4. výtahová stanice - paní Petrová, tel. 494 337 270, e-mail: jpetrova@muko.cz 
a paní Šedová, tel. 494 337 275, e-mail: jsedova@muko.cz. Jedná-li se o samotný 
svoz odpadu a problémy s tím spojené, např. nevyvezené popelnice, obraťte se 
přímo na paní Černohorskou, Odbor rozvoje a investic, tel. 494 337 286, e-mail: 
mcernohorska@muko.cz 

Ing. Jaroslava Petrová, správce poplatku

Dopravní omezení na průtahu
Kostelcem
Oprava silnice č. I/11, kterou zajišťuje Ředitelství silnic a dálnic ČR – Hradec 
Králové a generálním dodavatelem prací je fi rma SKANSKA DS a.s. závod 
Litomyšl, ještě nějakou dobu bude znepříjemňovat řidičům průjezd a oby-
vatelům města Kostelec n.Orl. přecházení vozovky. Práce se však nezastaví 
a první konečné výsledky již na sebe nenechají dlouho čekat. Dle časového 
harmonogramu prací by do 15. 5. 2008 měla být dokončena oprava chodní-
ku mezi Častolovicemi a Kostelcem n.Orl. Na přelomu května a června dojde 
k pokládce vrchní asfaltové vrstvy na silnici. Následným nástřikem vodorov-
ného dopravního značení bude ukončena část opravy v úseku mezi okružní-
mi křižovatkami v Kostelci a Častolovicích. Od začátku května bude zároveň 
zahájena oprava silnice I/11 v úseku okružní křižovatka – začátek Kostelce 
n.Orl. (před bývalá kasárna). Oprava bude prováděna ve stejném rozsahu jako 
část, která je v současnosti v rekonstrukci. Ukončení opravy celého průtahu 
Kostelcem má být dokončeno do 31.července 2008. Touto opravou se zlepší 
průjezd Kostelcem n.Orl., nasvětlené přechody pro chodce a přechodové os-
trůvky zvýší bezpečnost chodců při přecházení přetížené komunikace.
Dále upozorňuji řidiče o připracované opravě (rozšíření) silnice I/11 v úseku 
Týniště nad Orlicí – Třebechovice pod Orebem. Od 5. května bychom měli 
zaregistrovat, že uvedený úsek je průjezdný pouze ve směru na Hradec Krá-
lové při částečném omezení z důvodu stavebních prací. K úplné uzavírce má 

dojít od 1. července do konce září 2008, kdy oprava silnice skončí. Řidiči je-
doucí ve směru od Třebechovic p.O. do Kostelce n.Orl. budou nuceni použít 
vyznačených objízdných tras již od 5. května. Uvedené časové údaje je nutno 
brát jako orientační, protože mohou být změněny nezávisle na naší vůli. Po 
dokončení rozšíření vozovky dojde ke zvýšení bezpečnosti všech účastníků 
silničního provozu a úsek přestane být jedním z nejnebezpečnějších v našem 
kraji nadbytečné.

MÚ Kostelec nad Orlicí - odbor dopravy.

 MĚSTSKÁ POL IC IE  INFORMUJE

CELKOVÝ POČET UDÁLOSTÍ 170 100,0
 dopravních 102 60,0
 ostatních 68 40,0
   pořádek v územní samosprávě 12 17,6
   proti veřejnému pořádku 5 7,4
   proti občanskému soužití 0 0,0
   proti majetku 8 11,8
   ostatní 43 63,2

CELKOVÝ OBJEM
ULOŽENÝCH SANKCÍ 102 100,0
řešeno domluvou 33 32,0
řešeno blokově 69 68,0
CELKOVÝ POČET
PŘEDANÝCH UDÁLOSTÍ 8 100,0
   přestupek 5 62,5
   TČ  3 37,5

 počet %

Statistika č innosti Městské Pol icie
za měsíc březen 2008

Městská policie tel.: 494 321 026, 724 181 363, e-mail: mp@muko.cz

Z č innosti MP Kostelec nad Orl icí
 1.3. – rušení nočního klidu – řešeno domluvou
 1.3. – zadržení pachatele vloupání, pro podezření z TČ pře-

dáno OO PČR
 3.3. – nález jízdního kola- zaprotokolováno a uloženo ve 

skladě MP
 7.3. – oznámení o odcizení jízdního kola – pátrání v katastru města, vyro-

zuměno OO PČR
 12.3. – nahlášena krádež v místním obchodě potravin, pachatel zadržen, 

vyřešeno blokovou pokutou
 13.3. – zjištěny osoby v oploceném pozemku města, bez škody, řešeno do-

mluvou
 13.3. – usměrňování dopravy na komunikaci I/11 – havárie kanalizačního řadu
 14.3. – uhašení odpadkového koše – pachatel nezjištěn
 18.3. – zjištěna mládež znečišťující altán u splavu – řešeno blokovou pokutou
 21.3. – rušení nočního klidu – řešeno blokovou pokutou
 22.3. – asistence PČR při pátrání po pachateli krádeže kovů
 24.3. – výtržnost v nočním podniku – bez škody,vyřešeno domluvou
 25.3. – na oznámení zadržen pachatel nacházející se na uzavřeném soukro-

mém pozemku, pro podezření z TČ předán k došetřeno na OO PČR 
 28.3. – zadrženi pachatelé vloupání do nemovitosti a předáni OO PČR pro 

podezření z TČ
 29.3. – asistence PČR při výtržnosti – v šetření OO PČR
 31.3. – na žádost obsluhy vykázána osoba z prostor čerpací stanice z důvodu 

obtěžování zákazníků

Petr Černohorský, Velitel MP Kostelec nad Orlicí

Městská pol icie Kostelec nad Orl icí 
informuje nastávaj ící  i  současné
majitele psů.
Dle Obecně závazné vyhlášky Města Kostelec nad Orlicí 
č.1/2006 (dále jen „OZV ..“) podléhají psi starší 3. měsíců při-
hlášení a úhradě místního poplatku u správce poplatků, který 
vydá poplatníkovi identifi kační známku pro psa. Tato je nepře-
nosná. Ustanovením OZV Města Kostelec nad Orlicí č 5/2005 
a č. 8/2004 je zakázáno volné pobíhání psů na veřejném prostranství. Nedodr-
žení výše uvedeného je posuzováno jako přestupek, v rámci kterého je možné 
uložit blokovou pokutu až do výše 1.000,-- Kč.



4

F I N A N Č N Í  A  R E A L I T N Í  K A N C E L Á ŘF I N A N Č N Í  A  R E A L I T N Í  K A N C E L Á Ř

Ing. Světlana Neknězová
tel. 724 602 267
sneknezova@seznam.cz

Ing. Petr Novotný
tel. 774 288 088
pnovotny@seznam.cz

- hypoték
- přeúvěrování hypoték
- soukromých úvěrů
- stavebního spoření
- realitní činnosti
- podnikatelských úvěrů
- životního pojištění
- penzijního připojištění
- ekonomických analýz

poradenské služby v oblasti:

KOUPÍM BYT 3+1 V KOSTELCI NAD ORLICÍ.
TEL.: 731 047 353 p. BOHUŠ.

PRODÁM POZEMEK V KOSTELCI NAD ORLICÍ 1557m2 
(na obci) vhodný pro výstavbu rodin. domu,

mob.: 732 505 887.

PRONAJMU ZAHRADNÍ PLOCHU v Kostelci nad Orlicí, 
cca 1 800 m2, vhodná k pěstování nebo pro chov

domácích zvířat. Cena dohodou. Tel.: 603 779 284

Ze zápisníku vel itele
15.4.2008 - Nouzovému otevření dveří rodinného 

domu

Jednotky vyjížděly na žádost zdravotníků k nouzovému ote-
vření dveří rodinného domu. Během jízdy byly odvolány zpět na základnu. 
Paní otevřela sama, nebylo třeba zásahu hasičů.

5.4.2008 - Dopravní nehoda silniční

Dopravní nehoda dvou osobních vozidel, 2 zraněné osoby. Jednotka poskyt-
la předlékařskou pomoc, zajistily vozidla proti požáru, odstranily havarovaná 
vozidla mimo vozovku a sorbentem likvidovaly uniklé provozní kapaliny. Na 
místě spolupráce se ZZS a s PČR

1.4.2008 - Údajný prasklý vodovodní řád

Jednotky povolány k údajnému prasklému vodovodnímu řádu.Vyrozuměna 
poruchová služba AQUA servis.Na místě bylo průzkumem zjištěno, že se jedná 
o plánovanou opravu vodovodního řádu, kde docházelo k odpouštění větší-
ho množství vody z podzemního potrubí.

31.3.2008 - Požár v 5.patře panelového domu

Jednotky vyjížděly na valící se kouř z bytu v 5. nadzemním podlaží panelové-
ho domu. Jednalo se o spálené maso v tlakovém hrnci na sporáku bez dozoru. 
Hasiči provedli odstranění hrnce z plotny a přirozené odvětrání zakouřených 
prostor. Naše jednotka byla ponechána na základně jako záloha.

30.3.2008 - Dopravní nehoda silniční

Jednotka vyjela na dopravní nehodu tří osobních vozidel. Provedla jejich za-
bezpečení proti požáru a sorbentem zasypala uniklé provozní kapaliny. Na 
místě spolupráce se ZZS a PČR.

28.3.2008 - Požár osobního automobilu

Jednalo se o požár v motorovém prostoru osobního vozidla, uhašeno před 
příjezdem jednotek majitelem. Škoda na vozidle 50 000,- Kč., uchráněné hod-
noty 100 000,- Kč. Pravděpodobná příčina požáru, technická závada palivové-
ho systému. Událost bez zranění osob. Hasiči spolupracovali s Policií ČR.

 
HAS IČ I  INFORMUJ Í

18.3.2008 - Prasklé vodovodní potrubí

Jednotka byla povolána na prasklý vodovod v ulici Frošova. Jelikož majitelka 
vodu uzavřela sama jednotka byla odvolána zpět na základnu.

17.3.2008 - Požár nebytového prostoru

Na OPIS HZS Královéhradeckého kraje územní odbor Rychnov nad Kněžnou byla 
událost ohlášena ve 14:43 hodin. Na místo události byly povolány jednotky z PS 
Rychnov nad Kněžnou, SDH Kostelec nad Orlicí a SDH Častolovice. Zasahující ha-
siči nasadili nejprve přetlakovou ventilaci, pak přistoupili k rozebrání části stropní 
konstrukce a následně dohasili požár v mezistropí. Při požáru vznikla předběžná 
škoda ve výši 60 000,-Kč, uchráněna byla zbývající část nemovitosti v hodno-
tě 340 000,-Kč. Příčina vzniku požáru je v šetření. S největší pravděpodobností 
k události došlo v důsledku špatného stavu komína. Ke zranění osob nedošlo.

Více informací naleznete na: www.hasici.kostelecno.cz

 RT IC

Otvírací doba:

PO – PÁ: 7:00 - 17:00 hod. SO: 9:00 - 15:00 hod.

Předprodej vstupenek
OTVÍRÁNÍ HRADŮ A ZÁMKŮ PODORLICKA 23. – 25. 5. 2008

ŠUMNEJ FEST – Koupaliště Kostelec nad Orlicí 31. 5. 2008

OLYMPIC – Doudleby nad Orlicí, Partystan 28. 5. 2008

RUSALKA – opera A. Dvořáka – Zámek Rychnov n. Kn. 30. 5. 2008

SIMPLE PLAN, MONKEY BUSINESS, PAVOL HABERA A TEAM,

LINKIN PARK, IRON MAIDEN a spousta dalšího.

 POBYTOVÉ  STŘED ISKO

Pobytové středisko
Kostelec nad Orl icí  SUZ MV
duben 2008
Kdo z nás sleduje zpravodajství v televizi nebo tisku, určitě často bývá sko-
ro v šoku nad tím, jak nebezpečnými se stávají naše silnice a ulice. Jistota, 
že se nám a našim dětem na ulici nic nestane, neexistuje. Nicméně rytmus 
doby vyžaduje, abychom se rizikům nevyhýbali, proto je potřeba se účinně 
připravit. V kostelecké základní škole probíhá každoročně dopravní výchova. 
Letos v dubnu poprvé proběhl zvláštní cyklus lekcí dopravní výchovy pro děti 
uprchlíků z Pobytového střediska.Tato možnost spolupráce ZŠ a PoS je velmi 
vítaná. Děti klientů PoS pocházejí z nejrůznějších prostředí a pravidla silnič-
ního provozu (jako nošení přilby na kolo nebo přecházení na přechodu pro 
chodce) jsou jim i jejich rodičům leckdy cizí nebo lhostejná. Společně se tedy 
snažíme vštípit dětem bez rozdílu věku a národnosti pravidla bezpečného 
chování na ulici. Je to investice do budoucnosti. 

Pravidelně vás také informujeme o volnočasových aktivitách našich klientů. 
V úterý 8. 4. jste někteří z Vás měli možnost vidět pěvecké vystoupení dětí 
uprchlíků v SK Rabštejn.

KOUPÍM BYT 1+1 nebo 2+1
BLÍZKO CENTRA V KOSTELCI NAD ORLICÍ.

TEL.: 602 762 770



5

 N E U N I K L O  N Á M
Byl jeden domeček…
tak takhle začíná říkanka, kterou mnozí z nás známe.
Je jeden dům, který stojí za autobazarem. Je v něm hodně bytečků, hodně 
stolečků a hodně mističek. Ne však hodně obyvatel, kteří tady žijí rádi. Protože 
kdo má něco rád, také si toho váží. Proč si ale něčeho vážit, když nám to spad-
ne do klína? Proč nepomazat fasádu domu blátem, pošlapat a pomazat zdi, 
odhazovat po schodišti nedopalky cigaret, neuklidit po domácích zvířátkách 
výkaly a exkrementy, se kterými nestačí vyběhnou ven, proč? 
Snazší je otočit hlavu, odvrátit zrak, vyhnout se, překročit a dělat, že o tom ne-
víme. Náš svět přece začíná, až za dveřmi našich bytů! A to je smutné, protože 
dům už toho má dost a chce tu obyvatele, kteří tady bydlí rádi a váží si toho, 
že dostali příležitosti ho obývat.

lp

Výstava oděvů,  klobouků  a grafik
Městská knihovna v Kostelci nad Orlicí
zve všechny na výstavu oděvů z přírodních materiálů
textilní výtvarnice Jany Kubínové, dámských modelových 
klobouků salonu Meluzína z Kutné Hory

a grafi k akademické malířky Jitky Jelínkové

Prodejní výstava potrvá do konce května 2008

Jak vzniká móda? Nikoliv v momentu, kdy se zrodil nový nápad, ale teprve 
když je uznána a přijata určitým okruhem lidí. V okamžiku, kdy napodobování 
kulminuje a populárnost módy přechází v univerzálnost až uniformitu, přestá-
vá být móda módou. Vrchol módy v sobě skrývá už i její zánik. Nejpřitažlivější 
je ono období napětí, kdy se nová móda uchází o přízeň a hledá své interpre-
ty. Nejviditelnější a nejnápadnější je v oblasti oděvu. S módou je nerozlučně 
spjata celá historie oblékání.
A jak je to s klobouky? Převážně účelové pokrývky hlavy 
znala už antika. Výjimku tvořily válečné přilbice, jež měly 
vedle ochrany před nepřítelem symbolizovat mužnost. 
Teprve středověk dává kloboukům různé formy: jednou 
polokoule nebo válce, jindy kužele či jehlanu. Tehdy se 
stávaly klobouky převážně ozdobou, anebo dokonce lu-
xusním předmětem. Lidé je zdobili péry, kožešinou i stu-
hami, ti nejbohatší perlami a diamanty.
Klobouk naší současné módy chce být pravidelně ozdobou a ochranným pro-
středkem zároveň. To platí jak v dámském, tak v pánském odívání. 
Textilní výtvarnice z Uherského Brodu Jana Kubínová po absolvování odbor-
ných studií pracovala jako výtvarnice v ÚLUVu, v roce 1993 se osamostatni-
la a začala se věnovat tvorbě oděvů, hraček, stolního i bytového textilu. Její 
oděvy šité z přírodních materiálů se vyznačují jednoduchostí střihu a nepře-
bernou škálou vzorů, které odrážejí podněty a inspirace nejen z moderního 
výtvarného umění, ale také umění dávných kultur či přírodních národů.
Akademická malířka Jitka Jelínková se zabývá olejomal-
bou, převážně portrétem a fi gurou; koláží – s použitím 
vlastních kreseb a grafi k, dobarveno sprejem; grafi kou 
– monotypy větších formátů, často dále kolážováním; po-
čítačovou grafi kou; ilustrací a knižní úpravou, kalendáři; 
malbou na plechu – obrazy pro kapličky, kříži na rozcestí, 
venkovními obrazy pro domy. Vystavuje od r. 1977 pře-
vážně v Čechách. Její obrazy jsou v soukromých sbírkách 
v Německu, Francii, Švýcarsku, Rakousku, Itálii, Polsku, 
Saudské Arábii, USA a Kanadě. 
Učí Dějiny umění a výtvarný obor na Gymnáziu sv. Voršily v Kutné Hoře. 
Zde vlastní Salon Meluzína a obchod s dámskými modelovými klobouky, ve 
kterém sama prodává. Klobouky a historické, divadelní a reklamní pokrýv-
ky hlavy navrhuje a vyrábí její dcera Bára Semerádová, která vystudovala 
Střední odborné učiliště v Praze, obor Kloboučnice. Od roku 1997 klobouky 
vystavují a pořádají módní přehlídky.

Simona Kňourková

Nejkrásně jš í  v i ly Královéhradecka
V Muzeu východních Čech ve čtvrtek 27. března 2008 v podvečer zahájili 
ojedinělou výstavu fotografi í nejzajímavějších sídel v kraji, jejich autory jsou 
slavní architekti a stavitelé.
Na vernisáži výstavy byla také pokřtěna kniha fotografi í a stručných příběhů 
nazvaná Slavné vily Královéhradeckého kraje. Tato kniha vznikla s přispěním 
Královéhradeckého kraje, města Hradec Králové a dalších měst i Kostelce nad 
Orlicí ve spolupráci s Muzeem východních Čech v Hradci a Národním památ-
kovým ústavem, územním odborným pracovištěm v Pardubicích.  
Jedním z autorů projektu, editorem je architekt Petr Ulrich, profesor dějin a teorie 
architektury na ČVUT a na Univerzitě Jana Evangelisty Purkyně, snímky jedena-
padesáti vil hradeckého fotografa Miroslava Podhrázského, které v kraji vyrostly 
od poloviny devatenáctého století až do současnosti, jsou opravdu bonbonky. 
Kostelec nad Orlicí má v souboru hned kousky dva. 

Zajímavou součástí výstavy (i její knižní podoby) jsou stručné příběhy vil a jejich 
proměny v čase. V rámci edice Slavné vily je již kniha osmou v pořadí umělecké 
agentury Foibos a.s. Výstava potrvá do 29. června. 
Expozice Slavné vily Královéhradeckého kraje bude putovní, takže ji budete moci 
zhlédnout v podzimních měsících i v našem městě Kostelci nad Orlicí v prostorách 
Nového zámku. 
Patronát nad celým projektem Slavné vily Čech, Moravy a Slezska, jehož je uvede-
ná publikace a výstava součástí, převzala manželka prezidenta republiky paní Livia 
Klausová.

lf

KAMENICTVÍ KAMENICTVÍ  RAŠKARAŠKA
www.kamenictvi-raska.cz, email: kamenictvi.raska@seznam.cz

nejlevnější světlou žulu v regionu
pomníky moderních a klasických tvarů
v různých barvách a nejnižších cenách

hotové pomníky skladem
schody, parapety, obklady

České Libchavy 89, 561 14
tel. fax. +420 465 582 130, mobil +420 603 281 830 - 1

NOVÉ PORADENSKÉ MÍSTO
ČESKOMORAVSKÉ STAVEBNÍ SPOŘITELNY 1. 1. 2008

- Stavební spoření (státní podpora)

- Penzijní připojištění (st. podpora)

- Úvěry a překlenovací úvěry

- Investování do podílových fondů

- Zřizování postžirových účtů

- Refi nancování hypoték

- Rizikové životní pojištění

- Finanční poradenství

Odpovědný vedoucí:

Ladislav Novák 777 845 111
(Obchodní ředitel)

Kde nás najdete:

Palackého
náměstí 47
(vedle ZŠ)

Dostálova vila - Kostelec nad Orlicí, Komenského čp. 702 - Oldřich Liska 1932 – 1934

Vily bratří Kaufmannových - Kostelec nad Orlicí, Komenského čp. 645 a 649
Vincenc Hlaváček 1909 – 1910 



6

Zástupci neziskovek debatoval i
s představitel i  samospráv
Debatu u kulatého stolu vedli zástupci neziskových organizací, krajského úřa-
du a samospráv Rychnovska dne 25. března 2008 v rychnovském Domě dětí 
a mládeže. Tématem bylo síťování organizací zabývajících se volnočasovými 
aktivitami pro děti a mládež. 
Jedním z výstupů více jak dvou a půl hodinového jednání byl závěr, že je po-
třeba zavádět kooperaci mezi jednotlivými sdruženími. Město Kostelec nad 
Orlicí mapuje situaci na trhu s volnočasovými aktivitami pro děti a mládež. 
Město by mělo určit jasná pravidla, za jakých podmínek neziskovky získají 
podporu či spíš jaké aktivity město hodlá podporovat. 
Pracovnímu jednání byl přítomen Jan Burda z Národního institutu dětí a mlá-
deže Ministerstva školství, mládeže a tělovýchovy, který byl garantem akce.

lf

Jarní koncert
Dne 19.března  2008  se v sále Sdruženého klubu Rabštejn 
sešli rodiče, prarodiče a příznivci sborového zpěvu. V 17 ho-
din vypukl první letošní koncert. Na tématicky vyzdobeném 
jevišti se postupně vystřídala téměř stovka zpěváčků. Od 
přípravných sborů Klásků, Hlásků a Konipásků, přes Tulipány 
po hlavní sbor Kvítek.

K jaru patří zvířátka a na ně také byly zaměřeny písničky. Děti si k jednotlivým 
skladbám namalovaly kulisy, které zdobily jeviště. 
Vyprodaný sál měl možnost při hodinovém programu zhodnotit práci dětí i 
sbormistryně Dáši Potštejnské a myslím, že všichni odcházeli spokojeni a pří-
jemně naladěni.
DPS Kvítek se na všechny fanoušky těší na dalších koncertech, nejbližší budou 
17. - 18.5. při Kvítkování.

T.V.

Přípravné sbory Hlásek, Klásek a Konipásek

Tercia volta
V pondělí 14. dubna 2008 se DPS Kvítek zúčastnil Re-
gionální přehlídky školních pěveckých sborů v sále Fil-
harmonie v Hradci Králové.
Soutěžní přehlídky se ve čtyřech kategoriích zúčastnilo 
19 sborů v celkovém počtu cca 550 zpěváků z Pardubic-
kého a Královéhradeckého kraje.
Porota ve složení PhDr. Jaroslava Macková (předseda), 
Mgr. Svatava Šubrtová a Mgr. Jiří Skopal, PhDr. vyhlási-
la zařazení sborů do bronzového, stříbrného a zlatého 
pásma. 
Dětský pěvecký sbor Kvítek Základní umělecké školy Františka Ignáce Tůmy 
Kostelec nad Orlicí se sbormistryní Dagmar Potštejnskou získal v nejvyšší ka-
tegorii 2.B zlaté pásmo.

T Ě Š Í M E  S E  N A  V A Š I  N Á V Š T ĚV U

Z V E M E  V Á S  K  PŘ Í J E M N É  R E L A X A C IZ V E M E  V Á S  K  PŘ Í J E M N É  R E L A X A C I
Z A  V E L M I  PŘ Í Z N I V É  C E N YZ A  V E L M I  PŘ Í Z N I V É  C E N Y

K A D EŘN I C T V ÍK A D EŘN I C T V Í
Veronika Janáčková

Tel. 776 306 253

K O S M E T I K AK O S M E T I K A
Dana Pohlová

Tel. 605 922 617

Frošova ul. Panelové domy za mostem na skále

KOSMETICKÉ SLUŽBY JARMILA DANŠOVÁ OZNAMUJE, 
že zahajuje svoji činnost od 1. dubna 2008 na adrese 

Vamberk, Tyršova 19 (býv. dům služeb) Tel.: 603 718 488.



7

 

 
S P O L EČ E N K A

VÍTÁME NOVÉ  SPOLUOBČÁNKY

 Michala Havránka
 Davida Sychru

Rodičům srdečně blahopřejeme !

 JUB ILEA  V  KVĚTNU

 70 let oslaví Rudolf Rozsíval 
  Růžena Myšáková    

 75 let oslaví Květoslav Mrkvička 
   Jana Petránková

  80 let oslaví Marie Hofmanová 
  Žofi e Dosedlová
  Jarmila Dragounová
  Věra Jičínská

Srdečně blahopřejeme a do dalších let přejeme železné zdraví,
hodně štěstí, klidu, lásky a rodinné pohody !

 SŇATEK  UZAVŘEL I

 Miroslav Šandor - Eva Šmídová
 Michal Antoš - Radka Gážová
 Libor Drzewianý - Naďa Vélová
 David Matuška - Eva Zmítková

Přejeme hodně štěstí na společné cestě životem !

 Z  NAŠ ICH  ŘAD ODEŠL I

 Zdenek Pozůstal * 1954
 Anna Doskočilová * 1922
 Mgr. MVDr. Vladimír Hroneš * 1923
 Petr Zedek * 1967
 Ludmila Mašková * 1915

Všem pozůstalým vyjadřujeme upřímnou soustrast !

Vážení čtenáři, dovolujeme si Vám nabídnout bezplatné zveřejnění data narození Vašeho dítěte či Vašeho životního jubilea v této rubrice Kosteleckého 
zpravodaje. Budete - li mít zájem o zveřejnění, můžete si vyzvednout potřebný formulář na městském úřadě, odboru školství, kultury a tělovýchovy 
nebo Vám jej zašleme na vaši adresu. Bližší informace na tel. č. 494 337 284, e-mail: sslezakova@muko.cz. Vyplněný formulář můžete odeslat poštou, 
nebo jej můžete vhodit do schránky umístěné na vchodových dveřích budovy A městského úřadu nejpozději do 15. dne v příslušném měsíci na adresu: 
Městský úřad, Palackého náměstí čp. 38, Kostelec nad Orlicí.

 VÝZNAMNÉ OSOBNOST I  KOSTELCE  NAD ORL IC Í

„Umění zdůvodňuje lidské sny

 o smyslu života – lidská touha

 po nesmrtelnosti v něm nachází

 nejkrásnější šálení.“

(použit citát ze Ságnerových zápisků
se souhlasem paní Evy Suchomelové – Ságnerové)

MALÍŘ
AUGUSTIN SÁGNER 
Dne 13.12.1891 se v Kostelci nad Orlicí narodil Augustin Ságner, budoucí vý-
znamná osobnost patřící do světa výtvarného umění. 
Své dětství prožil v rodném městě a po maturitě na kostelecké reálce v roce 
1912 odešel do Pra-
hy, kde strávil jeden 
semestr na technice, 
a odtud přešel na 
Akademii výtvarných 
umění. Byl žákem 
řady vynikajících ma-
lířů, profesora Jana 
Preislera, Maxmiliá-
na Pirnera, Františka 
Thieleho a Vratislava 
Nechleby. Do studií 
mu výrazně zasáh-
la 1. světová válka, 
kdy musel narukovat 
a sloužil v Uhrách 
a Bosně- Hercegovi-
ně. Po válce se znovu 
vrací k přerušenému 
studiu a Akademii 
úspěšně dokončuje. 
To mu však nestačí 
a skládá další zkouš-
ky, které mu umož-
ňují středoškolskou 
aprobaci profesora 
kreslení. Vyučuje pak 
jako středoškolský 
profesor v Praze, Mladé Boleslavi, devět let na uhelném severu v Duchcově 
a od roku 1934 opět v Praze.
Celou svou duší byl především umělcem. Ať žil kdekoliv, nikdy nebyl izolován 
od uměleckého světa. Udržoval kontakty s malíři ( František Tichý, Miroslav 

Holý, Karel Holan, Pravoslav Kotík a další) a třeba i s básníky ( František Halas, 
Jaroslav Seifert, František Hrubín). Spojovalo ho s nimi nejen přátelství, plod-
né debaty, ale především nevyhasínající láska k umění. 
Brzy po příchodu do Duchcova se stal členem Sdružení výtvarných umělců 
severočeských a podílel se na četných výstavách, z nichž největší váhu má 
společné vystoupení v roce 1925 v pražském Rudolfi nu. Již na této výstavě 
umělec dokázal, jak silně na něho zapůsobil hornický kraj pod Krušnými 
horami, a v tomto období z let 1924 - 1934 vytvořil řadu obrazů se sociální 
tématikou ( Harmonikář, U továrny, Tuláci, Duchcovský oprám aj.) Největší 
ohlas z té doby zaznamenal obraz Hornická balada, zachycující dramatický 
rozhovor ženy s horníkem před sestoupením do šachty.
Od roku 1929 změnilo Sdružení název a existovalo jako Sdružení výtvarníků 
v Praze. Augustin Ságner se dále zúčastňoval jeho činnosti. Neustálé kon-

takty s uměleckým 
světem a umělci příz-
nivě působily i na jeho 
studenty. Do hodin 
kreslení vkládal celou 
svou osobnost a to 
přinášelo mnohem 
více než výuka podle 
osnov.
Vedle své pedagogic-
ké činnosti se neustále 
věnoval svému umě-
ní. Vznikla řada výstav, 
a to jak společných 
s ostatními malíři, tak 
i výstavy samostatné. 
Mnohokrát vystavo-
val v Praze (roku 1936 
to bylo téměř osmde-
sát pláten), dále pak 
v Mladé Boleslavi, 
Ostravě, Hradci Králo-
vé a i jinde. Vystavuje 
také i ve svém rodišti. 
Při příležitosti Krajin-
ské výstavy roku 1935 
uspořádal společně 
s blízkými malíři Ol-

dřichem Hlavsou a Otakarem Sedloněm výstavu svou. Augustin Ságner, ať 
působil na jakémkoliv místě, vždy se rád do rodného města vracel a zde čer-
pal řadu námětů pro svou tvorbu (motivy ze Štědré, Stradin, Mírova a samot-
ného města).



8 

Dukelských hrdinů 900
(vedle České pošty)
517 41, Kostelec nad Orlicí
Tel./Fax: 494 323 493
e-mail: info@tanus.cz

Nabízíme:

- pobytové a poznávací zájezdy do celého světa
- apartmány, chaty, stany v Chorvatsku a v Itálii
- chaty a chalupy v Čechách a na Slovensku
- zájezdy na poslední chvíli

ZEMNÍ PRÁCE – přípojky, základy RD, bazény, 
odbahnění rybníků, terénní úpravy atd.

ÚDRŽBA VEŘEJNÉ ZELENĚ MULČOVÁNÍM

Provádíme:

M Y B E D OM Y B E D O

email: mysak@mybedo.cz, tel.: 736 173 699

        
        
           

mobil: +420 733 190 314
tel./fax/ +420 494 323 929
e-mail: info@daikarcz.cz
www.daikarcz.cz

Areál služeb
Jirchářská ulice
Kostelec nad Orlicí 517 41

V Areálu služeb se nachází
autoklempírna,

prodej koberců - PVC,
plastových oken, žaluzií,

parapetů a jiných doplňků.

OTEVŘENO
Po – Pá  7:00 – 16:00

        
        
           

Jednatelství v Kostelci nad Orlicí, Komenského 583 
(budova Finančního úřadu).

Otevřeno v pondělí a ve středu od 13,00 do 17,00
 ve čtvrtek od   9,00 do 12,00

Schůzku si můžete sjednat i mimo uvedené dny
na tel.: 602 652 525, příp. e-mailem jtrojacek@cpoj.cz

Těšíme se
na Vaši návštěvu.

A U T O  K U N D R Á T
Autoservis – Pneuservis 
Diagnostika – Volkswagen, Škoda, Seat, Audi
Servis – osobních + užitkových vozidel
Pneuservis + prodej nových pneu
Montáže nových tažných zarízení SVC Náchod

Kontakt: Kostelecká Lhota 81
Email: autokundrat@centrum.cz
Mobil: 605 465 352
Pracovní doba:
po telefonické domluve Po – Ne !

Ve třicátých letech prošel obdobím geometrické abstrakce s kontrastní ohra-
ničenou barevností. Na podzim roku 1938 byl v duchu znovu na českém seve-
ru a obraz Zrazený, který v té době vytvořil, je portrétem vojáka ustupujícího 
z obětovaného kraje. Okupace naší vlasti velmi ovlivnila jeho tvorbu, utlumila 
barvy jeho obrazů až do šerosvitu a dala vzniknout četným alegoriím. I když 
mezitím vážně onemocněl, obrazem Vítání uvítal první dny osvobození.
Celoživotní dílo symbolicky ukončil posledním, již nedokončeným obrazem 
Doznělá píseň. Akademický malíř Augustin Ságner zemřel v Praze 29. května 
1946 na vrcholu svých tvůrčích sil. Jeho dílo je zastoupeno v předních gale-
riích naší země, mimo jiné i v Rychnově nad Kněžnou. Tady najdete plátna 
Sadaři, Starý sad, Pradleny, Sudičky, Letní večer aj. Tady se můžete seznámit 
se skvělým člověkem, který prožil sice krátký, ale velmi hodnotný život. Tady 
se můžete seznámit s umělcem, který je navždy spjat s naším městem. Jeho 
touha po nesmrtelnosti došla naplnění.

lli

PŮJČKY - ÚVĚRY
Půjčky bankovní i nebankovní. Neomezená výše.
Řešíme exekuce.

žádné poplatky předem
zpracování žádostí do 24 hod.

ÚVĚRY NA BYDLENÍ

americká hypotéka
     - peníze do 14 dnů

klasická hypotéka
     - peníze do 30 dnů

tel.: 494530204 a 739510082

MÁTE MNOHO MALÝCH A DRAHÝCH PŮJČEK ?
NABÍZÍME MOŽNOST PŘEFINANCOVÁNÍ !

HLEDÁME NOVÉ
SPOLUPRACOVNÍKY



9

 

 
K U L T U R N Í  A  S P O R T O V N Í  P O Z V Á N K Y  V  K V Ě T N U  2 0 0 8

DIVADLO  -  SK  RABŠTEJN

TEL: 494321588, rabstejn@wo.cz

23. 5. /pátek/ - 19:30 hodin Z KRUŠNOHORSKÉ KRONIKY…

90 minut veselého vyprávění posledního Krušnohorce. Josef Náhlovský.

1. 6. /neděle/ - 19:30 hodin VELKÁ ZEBRA

 ANEB JAKŽE SE TO JMENUJETE ?

Christian má „nemoc“. S každou ženou vydrží jen chvíli. Byl ženatý s Gisele, 
ale po čase na něj padla hrůza a pocítil nepřekonatelnou potřebu utéct. Aby 
své svědomí alespoň částečně utišil, uzavřel ve prospěch své ženy vysokou 
životní pojistku a předstíral, že se na rybách utopil. Stejný trik úspěšně použil 
v životě dvakrát a právě se ho chystá zrealizovat po třetí. Jenomže tentokrát 
mu osud postaví do cesty problém v podobě dobrého přítele z dětství, který 
ho pozná podle náhodné fotografi e v novinách a navštíví ho. Christian, který 
měl vždy vše dopodrobna naplánováno, musí najednou improvizovat a ke 
své hrůze se ocitá tváří v tvář svým vdovám i nové snoubence. Podaří se mu 
tuto nezáviděníhodnou situaci zvládnout i potřetí? 
Hrají: Ondřej  Vetchý, Kateřina Hrachovcová/Jitka Ježková, Jaromír Dulava, Jana 
Janěková/Dana Černá, Martina Hudečková/Dagmar Čárová, Zdenek Vencl/
Otmar Bransuzský/Petr Čtvrtníček.

 K INO  -  SK  RABŠTEJN

TEL: 494321588, rabstejn@wo.cz

1. 5. /čtvrtek/ - 19:00 hodin P.S. MILUJI TĚ

Romantický fi lm USA – české titulky.
Hrají: Hilary Swank, Gerald Butler, lisa Kudrow… Režie: R. La Gravenese.
Mládeži přístupné od 12 let.

4. 5. /neděle/ - 19:00 hodin VLAK DO YUMY 

Film USA – české titulky.
Hrají: Russel Crowe, Christian Bale, Logan Lerman, Ben Foster…
Režie: James Mangold. Mládeži přístupné od 15 let.

8. 5. /čtvrtek/ - 17:00 hodin ASTERIX A OLYMPIJSKÉ HRY 
Nejlepší galští bojovníci soupeří s Římany v komedii podle slavného komiksu… 
Hrají: Gérard Depardieu, Clovis Cornillac, Alain Delon … Film Fr./Šp./Něm. – česká 
verze. Režie: Frédéric Forestier. Mládeži přístupné.

15. 5. /čtvrtek/ - 18:00 hodin 10 000 PŘ. N. L.

Výpravný/dobrodružný fi lm USA.
Hrají: Steven Strait, Camilla Belle, Omar Sharif, Marco Khanlian, Cliff  Curtis…

18. 5. /neděle/ - 19:00 hodin RAMBO: DO PEKLA A ZPĚT

Akční fi lm USA – české titulky. Mládeži přístupné od 15 let.
Hrají: Sylvester Stallone, Julie Benz, MattheW Marsden, Graham McTavish, Paul 
Schulze… Režie: Sylvester Stallone.

25. 5. /neděle/ - 19:00 hodin LETŚ DANCE 2 STREET DANCE

Film USA – české titulky.
Hrají: Robert Hofman, Briana Evigan, Will Kemp, Tony Devon… Režie: Jon Chu. 
Mládeži přístupné od 12 let.

29. 5. /čtvrtek/ O RODIČÍCH A DĚTECH

17:00 a 19:00 hodin 

Nová česká komedie o otcích, synech a ženách jejich života. Natočeno podle 
stejnojmenné knihy Emila Hakla vyznamenané cenou Magnesia Litera.
Hrají: Josef Somr, David Novotný, Zuzana Stivínová, Jiří Lábus, Luboš Kostelný, 
Mariana Kroftová… Režie: Vladimír Michálek.

5. 6. /čtvrtek/ - 19:30 hodin TAHLE ZEMĚ NENÍ PRO STARÉ

Thriller USA – české titulky.
Hrají: Javier Bardem, Josh Brolin, Tommy Lee Jones, Woody Harrelson, Kelly Mac-
donald… Režie: Ethan Coen, Joel Coen. Mládeži přístupné od 15 let.

 

 

KONCERTY

KULTURNĚ  -  SPORTOVNÍ

11. 5. /neděle/ KONCERT 

Svaz postižených civilizačními chorobami, o.s., ZO Kostelec nad Orlicí pořádá 
u příležitosti Svátku matek koncert Mamince k svátku, který se bude konat 
v kostele sv. Jiří v Kostelci nad Orlicí. Účinkuje: přípravné oddělení Dětského 
pěveckého sboru Čtyřlístek z Ústí nad Orlicí. Srdečně zveme všechny milovníky 
krásné hudby. Vstupné dobrovolné.

16. – 18. 5. 2. ROČNÍK MINIFESTIVALU

 SBOROVÉHO ZPĚVU KVÍTKOVÁNÍ

Vážení příznivci dětského sborového zpěvu, přijměte pozvání na 2. ročník 
minifestivalu sborového zpěvu Kvítkování. Pořadatelem je dětský pěvecký 
sbor Kvítek ZUŠ F. I. Tůmy a Tercia volta – spolek pro podporu sborového zpě-

30. - 31. 5. /pátek - sobota/ ŠUMNÁ ORLICE 2008

6. ročník cyklistického výletu „Šumná Orlice 2008“ s tématem: „Kostelecká 
sportoviště, lázně, koupadla a plovárny v Kostelci nad Orlicí a okolí.“. 

30. 5. /pátek/ - 20:00 hodin

Atrium Obchodní akademie Kostelec nad Orlicí. Večerní promítání se zpěvem 
rockového sboru Svatý Pluk z Uherského Hradiště.

31. 5. /sobota/ - 13:30 hodin

Sdružený klub Rabštejn Kostelec nad Orlicí.
Start ve 14:00 hodin na Palackého náměstí.

1. zastávka Sokolovna
2. zastávka tenisové kurty Nový zámek
3. zastávka softbalové hřiště Pod Strání – fotbalový stadion
4. zastávka stará střelnice U Kapličky
5. zastávka sokolské hřiště Doudleby nad Orlicí
6. zastávka plovárna Kostelec nad Orlicí.

19:30 hodin - ŠUMNEJ FEST 2008

Šumnej fest aneb tisíc podob big-beatu - Blue Eff ect, Svatý Pluk, Santana 

Revival a Zlatá svatba. Akce se koná na koupališti v Kostelci nad Orlicí.

Doprovodný program: Výstava starých fotografi í v SK Rabštejn od 13:30 do 
14:00 hodin.

vu. Letošním hostem je vokálně instrumentální soubor Skřivánci Jiráskova 
gymnázia v Náchodě pod vedením Milana Poutníka. Vokálně instrumentální 
soubor Skřivánci vznikl před pěti roky jako fl étnový soubor. Záhy se rozrostl 
o malý pěvecký sbor a zabýval se hlavně českými lidovými písničkami. V roce 
1999 se k souboru připojila i smyčcová sekce a v repertoáru se objevily i písně 
jiných zemí. Repertoár Skřivánků je žánrově pestrý a široký – zahrnuje skladby 
různých slohových období, duchovní, světské, lidové i populární. V rámci fes-
tivalu proběhnou dva koncerty – v sobotu 17. 5. od 17.00 v SK Rabštejn zazní 
lidové písně různých národů, populární melodie a spirituály. V neděli 18. 5. od 
11.30 zazní chrámové skladby v kostele sv. Jiří v Kostelci n. Orl. Účinkující se 
těší na setkání.

31. 5. /sobota/ ŠUMNEJ FEST 2008

Šumnej fest aneb tisíc podob big-beatu - Blue Eff ect, Svatý pluk, Santana Re-
vival a Zlatá svatba. Akce se koná od 19:30 hodin na koupališti v Kostelci nad 
Orlicí.

 VÝSTAVY

KVĚTEN 2008

MĚSTSKÁ KNIHOVNA V KOSTELCI NAD ORLICÍ

vás všechny srdečně zve na výstavu dámských modelových klobouků 

salonu Meluzína, autorských oděvů textilní výtvarnice Jany Kubínové 

a grafi k akademické malířky Jitky Jelínkové. Klobouky a oděvy budou 
k prodeji.

CODEX GIGAS - ĎÁBLOVA KNIHA 

Tiskárna AG TYP v Kostelci nad Orlicí má možnost ši-
roké veřejnosti nabídnout ojedinělou výstavu fotografi í 
popisující pracovní postup při zhotovení jedinečné ko-
pie knihy CODEX GIGAS zvané Ďáblova kniha. Vznikla 
na přelomu 12. a 13. století v benediktinském klášteře 
v Podlažicích u Chrudimi. Originál knihy je již čtyři století 
jako válečná kořist ve Švédsku. Objednávku na zhotovení 
kopie bylo pověřeno Knihařství Jiřího Fogla v Žamberku 
v roce 2007. Parametry makety: výška 92 cm, šířka 56 cm, 
síla 28 cm, váha 78 kg a váha přepravní bedny 15 kg. 
Součástí výstavy je pět původních listů použitých k výrobě makety knihy. 
Otevřeno do konce května 2008 v pracovní dny od 7.00-14.30 hodin, středa 
od 7.00-16.30 hodin. /informace na tel. 603 275 459./

 C ÍRKVE

NÁBOŽENSKÁ OBEC CÍRKVE ČESKOSLOVENSKÉ HUSITSKÉ

v Kostelci nad Orlicí

Farářka - administrátorka   Mgr. Alena Naimanová, bytem Rychnov n.Kn.,    
Bezručova 16, tel.: 494-534854 nebo 739-071416 mail: naina@seznam.cz
Bohoslužby každou 1. a 3. neděli v měsíci v 8,30 hod. 
Bohoslužby v květnu 2008: 4. a 18. 5. v 8,30
Májové pobožnosti: čtvrtek 15. 5. v 16 h káže Vladimír Hraba,farář z Jičína
  čtvrtek 29. 5. v 16 h káže Ervín Kukuczka,farář z Ústí n.O.
 Bližší informace na vývěsce u sboru.



10

 TUR ISTÉ

10. 5. /sobota/ PODÉL ZDOBNICE

Sraz účastníků: v 7:30 hodin na železniční zástavce ČD Kostelec nad Orlicí. Od-
jezd vlakem 7:45 hodin do Slatiny nad Zdobnicí. Trasa pěšího výletu: Slatina 
nad Zdobnicí, Rybná nad Zdobnicí, Zakopanka, Peklo, Vamberk. Délka pěší 
trasy 10 km. Návrat vlakem. Vedoucí akce: František Krch . Pořádá Sportovní 
klub Turista Kostelec nad Orlicí.

17. 5. /sobota/ GRIMOVY DOLY

Sraz účastníků: v 9:00 hodin na Palackého náměstí u kašny Kostelec nad Orlicí. 
Trasa cyklistického výletu: Kostelec nad Orlicí, Kostelecká Lhotka, Slemeno, 
Lukavice, Grimovy doly, Habrová, škola v přírodě, Studánka, Slemeno, Synkov, 
Kostelec nad Orlicí. Délka cyklistické trasy 40 km. Vedoucí akce: Jitka Jakubco-
vá. Pořádá Sportovní klub Turista Kostelec nad Orlicí.

24. 5. /sobota/ LURDSKÁ KAPLE

Hronov, Machov, Lurdská kaple, Police nad Metují. Pořádá Sportovní klub Tu-
rista Kostelec nad Orlicí.

7. 6. /sobota/ POUŤ NA BOUŠÍN

Sraz účastníků: v 7:00 hodin na železniční zástavce ČD Kostelec nad Orlicí. 
Odjezd vlakem 7:18 hodin do Červeného Kostelce. Trasa pěšího výletu: Červe-
ný Kostelec, U Devíti křížů, Vizmburk, Havlovice, kolem Úpy, Boušín, Červený 
Kostelec. Délka pěší trasy 15 km. Návrat vlakem. Vedoucí akce: Oldřich Zeman. 
Pořádá Sportovní klub Turista Kostelec nad Orlicí.

 J INÉ

4. 5. /neděle/ MÁJOVÝ TURNAJ

 V BLESKOVÉM ŠACHU

Dům dětí a mládeže Kostelec nad Orlicí pořádá Májový turnaj v bleskovém ša-
chu. Prezentace v  8.15 - 8.45 hod., zahájení 9.00 hod., závěr kolem 13.00 hod. 
Startovné: výdělečně činní 50.- Kč, ostatní 30.- Kč. Podrobnější informace na 
letáčcích nebo na telefonu 494 323783.

10. 5. /sobota/ O POHÁR MĚSTA

 KOSTELCE NAD ORLICÍ

Dům dětí a mládeže Kostelec nad Orlicí pořádá žákovský šachový turnaj. Pre-
zentace v 8.15 - 8.45 hod., zahájení 9.00 hod., závěr kolem 16.00 hod. Startovné: 
30.- Kč. Podrobnější informace na letáčcích nebo na telefonu 494 323783.

17. 5. /sobota/ UBROUSKOVÁ TECHNIKA

Dům dětí a mládeže Kostelec nad Orlicí pořádá výtvarnou dílnu. Nápady, kte-
ré se hodí pro každou příležitost a roční období. Zdobení květináčů, textilu, 
porcelánu, svíček, dřevěných a kovových předmětů od 9 hodin v DDM v par-
ku. Poplatek: 20,- Kč – vlastní materiál, 50,- Kč – materiál z DDM. Podrobnější 
informace na letáčcích nebo na telefonu 494 323783. 

23. - 25. 5. /pátek - neděle/ OTVÍRÁNÍ HRADŮ A ZÁMKŮ

 PODORLICKA 

23. 5. /pátek/ - KOUPALIŠTĚ KOSTELEC NAD ORLICÍ. Od 21:00 hod. koncert 

skupin Sunset Blvd. a G-point Funkction, rockotéka DJ Hamer.

24. 5. /sobota/ - ZÁMEK POTŠTEJN - od 9:00 hod. celodenní zámecký jar-
mark, od 18:00 hod. koncert komorního souboru X-tet. Po celý den možnost 
zhlédnutí kostýmových prohlídek zámecké expozice.
HRAD POTŠTEJN - od 11:00 a 15:00 - divadelní a šermířský soubor Historika 

z Rožnova zahraje svým jedinečným způsobem jednu z nejstarších legend  - 
O králi Artušovi, připraveny jsou i dobové soutěže pro děti a dospělé, jako hod 
škrpálem.

25. 5. /neděle/ - AREÁL NOVÉHO ZÁMKU KOSTELEC NAD ORLICÍ - od 16:00 
- dětská dílna - výroba dárku pro audienci u císaře - od 18:00 - příjezd císaře Fran-
tiška Josefa I. a jeho první setkání s budoucí chotí Sisi. Následovat bude audience 
a předání dárků. Od 18:30 - slavnostní ples na nádvoří zámku - ukázka a výuka 
tanců 19. století. Od 19:30 - koncert historické hudební skupiny Gnomus, známé 
hlavně z dětenické středověké krčmy - slavnostní zakončení celé akce. 

Výhodné celovíkendové vstupenky již v předprodeji v informačních centrech 

a na vybraných místech. Dospělí 199,- Kč, děti do 6 let 99,- Kč, důchodci 99,- Kč.

 PŘ I PRAVUJEME

1. června /neděle/ DĚTSKÝ DEN

Dům dětí a mládeže Kostelec nad Orlicí připravuje v Seykorově parku Dětský 
den. Již teď vás srdečně zveme. Podrobnější informace na letáčcích nebo na 
telefonu 494 323783.

11. července – 25. července TÁBOROVÉ LÉTO 2008

Dům dětí a mládeže Kostelec nad Orlicí připravuje Stanový tábor v Sopotnici 
zaměřený na přírodu, turistiku, tábornické dovednosti, hry a sport, spoustu 
zábavy a dobrodružství. Cena 2.950,- Kč na osobu /strava, ubytování, doprava, 
pojištění, provozní náklady/. Dárek – CD plné fotek z průběhu tábora. Podrob-
nější informace na letáčcích nebo na telefonu 494 323783.

Rozšíření ordinační doby
od 1. 3. 2008

MVDr. Richard Minařík
(Barákova 194, Kostelec nad Orlicí)

Po – Pá:

8,00 – 9,00      15,00 – 18,00 hodin

Nepřetržitá pohotovost na tel. č. 608 51 38 48.

zaměstnance,
důchodce,
podnikatele,
ženy na MD.

Miloš Šafránek
Kostelec nad Orlicí
tel.: 603 777 404

pro každého -

NEBANKOVNÍ  PŮ JČKY

Bez ručitele, bez poplatku. Rychlé vyřízení.

S O L N O  -  J O D OV Á

JESKYNĚ

S O L N O  -  J O D OV Á

JESKYNĚ

M Í S T O  R E L A X AC E ,  O D P O Č I N KU

A  R E G E N E R AC E

Solná jeskyně

Masarykova 10

Častolovice /náměstí/

Objednávky

na telefonním čísle

739 370 510

P R O D E J N AP R O D E J N A

OKRASNÝCH ROSTLIN

Nabízí: velké solitérní dřeviny
 jehličnaté a listnaté keře
 plotové tuje
 traviny a vodní rostliny
 mulčovací kůru

Otvírací doba:
Út + Čt 13 – 18 h
So 8 – 13 h

Kontakt:
Tlustá Eva
776 636 700

Frošova ul. (za mostem směr Skála)

12. července – 24. červenec LETNÍ TÁBOR 

Občanské sdružení LUSK, Sokolovská 1494, 516 01 Rychnov nad Kněžnou po-
řádá Letní tábor na Pavlátově louce u Nového Města nad Metují, termín: cena: 
3990,- (300,- sleva na sourozence). Přijeďte se s námi na dva týdny podívat 
do středověku, do časů, kdy se vzduchem neslo řinčení kovářských kovadlin 
a řehtání koní. A když budete dobrými poddanými svého panovníka, můžete 
se vypracovat z nuzného nevolníka až do hodnosti váženého sira či sirky. Jako 
vždy se na vás těší staří známí jako Vašek, Petrášek, Martina, Peťa, Lenka, Mar-
tin, Klára, Tomík a další … Připraveny jsou tradiční i méně známé hry, diskotéky, 
táboráky, výlety, kreslení, zpívání, noční hry, koupání, práce s přírodním mate-
riálem, divadlo, lanové aktivity i aerobik.Lusk.rk@centrum.cz. Hlavní vedoucí: 
Václav Krmaš tel.: 724713550, hospodářka: Lenka Hovorková tel.: 603499568. 

18. srpna – 22. srpna TÁBOR PRO NEJMENŠÍ 

Dům dětí a mládeže Kostelec nad Orlicí připravuje první krátké seznámení 
s táborovým programem konané v prostorách DDM pro prvňáčky a děti, kte-
ré od září 2008 půjdou do školy. Cena 950,- Kč na osobu / strava, ubytování, 
pojištění, provozní náklady /. Podrobnější informace na letáčcích nebo na te-
lefonu 494 323783.



11

 

 
Z  N A Š I C H  Š K O L

MATEŘSKÁ ŠKOLA  MÁNESOVA

Poděkování rodičům
V červenci 2007 došlo na naší škole k rozsáhlé vodovodní 
havárii a vyplavení části budovy školy. Stěny byly tak pro-
močené, že se objevila i plíseň. Z těchto důvodů jsme mu-
seli přistoupit k vysoušení stěn a děti se, bohužel, převlékaly 
v provizorních šatnách. Teprve v týdnu od 7. do 11. dubna 
jsme mohli přistoupit k vymalování postižených místnos-
tí, hlavně chodby a tří šaten. Provoz školy jsme byli nuce-
ni omezit a z pěti tříd mohly zůstat v provozu pouze dvě. 
Z těchto důvodů jsme se obrátili s prosbou na rodiče, pokud 
mohou, aby si ponechali děti doma, popř. si zajistili hlídání. 
Rodiče nám v této svízelné situaci velmi pomohli. 
Děkujeme všem rodičům za jejich pochopení a nebýva-

lou vstřícnost. Velice si jejich pomoci vážíme!

Díky tomu se děti po týdnu vrátily do vymalovaných prostor 
a v šatnách je čekalo překvapení v podobě nových šatno-
vých boxů.

Jana Zemanová, ředitelka školy

 ZÁKLADNÍ  ŠKOLA

Soutěž v německém jazyce
„O trychtýř Christiana Morgensterna“
Dne 9. dubna 2008 se naši žáci zúčastnili recitační a pěvecké soutěže regionu 
Hradec Králové a Pardubice v německém jazyce. Soutěž uspořádal Goethe 
Institut a Evropský spolkový dům pod názvem „O trychtýř Christiana Morgen-
sterna“ v pardubickém divadle. Naši školu reprezentovaly tři žákyně 2. stupně 
v kategorii sólové recitace. Všechny tři obsadily přední místa. 

Na prvním místě se umístila (na fotografi i zleva) Jana Semrádová z 9. ročníku 
a tím znovu obhájila své loňské i předloňské vítězství. Michaela Pavlíčková 
a Michaela Podhájecká z 8. ročníku obsadily shodně 3. místo. 
Všem blahopřejeme k výbornému umístění a reprezentaci základní školy Kos-
telec n. Orl.. Přejeme jim i další úspěchy.

ik

 

 

DŮM DĚT Í  A  MLÁDEŽE

MATEŘSKÉ  CENTRUM BROUČEK

Klub maminek
Vezměte maminku za ruku a přijďte se podívat na malé kamarády. 
Každé úterý od 9.30 hodin pro Vás, naše nejmenší, připravujeme 
program sestávající se z her, malých tvořivých prací, pohybu a legrace se stej-
ně starými holčičkami a kluky. Než půjdete do školky nebo školy, naučíte se 
u nás používat tužku, papír, nůžky, lepidla, ale hlavně svoje ručičky.

Jaro v Broučku
Jaro? Zůstávalo dlouho zahaleno svým závojem.
My v Broučku jsme nezaháleli. Vytvářeli jsme Jarní výzdobu, dárky 
na příchod jara a jarních svátků v podobě „JARNÍHO A VELIKO-

NOČNÍHO TVOŘENÍ“. Tvořilo se: ze sena, z papíru, z přírodnin 
a různých proutků. Pomůckou se staly ty nejrozmanitější deko-
rativní pomůcky, pastelky a barvy. Děti při všem maminkám pomáhaly. Jaro 
ve formě malých dárečků od nás putovaly na Město Kostelec nad Orlicí a do 
Pečovatelského domu - všem, kteří mají rádi jaro.
Svátky jara - Velikonoce, jak jim mnohdy říkáme, přinášejí do našich rodin, do-
movů tradici plnou jarních kouzel. V týdnu nazvaném „DOZNÍVÁNÍ SVÁTKŮ“ 
všichni dospělí vyprávěli o bohatých prožitcích svých malých dětí, starší děti 
s nadšením popisovaly každičkou prožitou chvilečku.

 31. 3. - VYTVÁŘENÍ BABICE ZIMICE a proutků s praporky na vítání 
jara.

 3. 4. - VYNÁŠENÍ BABKY ZIMY a VÍTÁNÍ MLADÉHO JARA - Babici 
zimici jsme dali na déšť a jaro jsme vítali říkankami,písněmi, 
tanečky - možná,že nás bylo slyšet až venku!!!

 7. 4 - 10. 4. - MÁME RÁDI ZVÍŘÁTKA - vše jsme si o zvířátkách zopakovali: 
kreslením, skládáním z papíru, říkadly, písněmi, pohyb. hrami, 
prohlížením obrázkových knih a leporel. Víme, že zvířátka pro 
nás všechny jsou nedílnou součástí našich radostí.

Jaro se rozběhlo na plné obrátky, jarní víly rozevřely plnou náruč a vpustily 
k sobě sluníčko.Mnohým z nás i nové lásky a kousek hřejivého pocitu z toho,že 
je před námi skoro celé jaro,léto a spousta krásných a pozitivních dní !!!

Naše poděkování patří: Firmě Panter 1. s.r.o. za věcný dar a aktivním 

maminkám paní I. Voráčkové, M. Kijonkové, V. Kulhavé. Všem ochotným 

kamarádům a kamarádkám, kteří pomáhají - Vždy!

Děkujeme!

HASCOM
OK

Výpočetní technika, servis, software
        
        
           HASCOM

OK
Telefon, fax: 494 321 809

E - Mail: hascom.ok@worldonline.cz
 www.hascom.cz

Kostelec nad Orlicí 517 41,Tyršova 8

HLEDÁME PANÍ NA HLÍDÁNÍ.
TEL.: 605 748 766.

PODNIKEJTE Z DOMOVA,
PŘÍSTUP K INTERNETU PODMÍNKOU!

www.internetjob.cz/jas

SHÁNÍME MENŠÍ DOMEK V OKOLÍ 15 KM
OD KOSTELCE NAD ORLICÍ. TEL.: 602 121 807 ZUŠ  F .  I .  TŮMY

Př i j ímací zkoušky 
Přijímací zkoušky do ZUŠ F.I. Tůmy, Kostelec nad Orlicí, Tyršova 17 
se konají 20. - 21. května 2008 od 15.00 do 17.00 hodin v budově ZUŠ.



12

Pohled na Palackého náměstí před r. 1919 – kolem kašny nejsou ještě zasazeny lípy.

Průvody při slavnostech procházely náměstím (náměstí opatřené ještě kamennou dlažbou).

 H I S T O R I E

Ano, město Kostelec nad Orlicí mělo za první republiky tři náměstí. První – 
dnešní Palackého bylo historickým centrem vznikajícího městského celku, 
který se vytvořil zřejmě po přesunu původní archeologicky doložené osady 
v místech dnešní cihelny a osídlených míst z dnešního okolí města. Původní 
slovanská osada z 12. a 13. století, jejíž zbytky se zachránily výzkumem z let 
1956 – 1957 v okolí ci-
helny, byla již rozsáh-
lá a sídlištní objekty 
byly podle zjištěného 
zahloubení poměrně 
stmeleny do hustšího 
celku. Podle arche-
ologických nálezů 
se jednalo již o typ 
hospodářského a ře-
meslného osídlení. 
Proto jej historici po-
važují za předchůdce 
pozdějšího osídlení 
v blízkém okolí opev-
něného kostelíka, lo-
kalizovaného v mís-
tech kostela sv. Jiří. 
Toto místo nebo jeho 
okolí leželo zřejmě 
buď přímo nebo ne-
daleko důležité ob-
chodní stezky, zpro-
středkující obchodní 
styky od pravěku. 
Rozšířením osady 
a pozdějšího města směrem západním a severním došlo zřejmě k porušení 
historických památek v tomto prostoru, nebo jsou dosud zakryty nynější vý-
stavbou. Ostroh s plošinou nad řekou Orlicí poskytl vhodné místo pro vznik 
opevněné osady a pozdějšího města. To se časem vyvíjelo podle tehdejších 
pravidel – střed byl vyhrazen pro tržiště – pozdější náměstí, obdélníkového 
tvaru, jehož osou probíhala hlavní ulice. Z koutů – rohů náměstí vycházely 
k okrajové výstavbě úzké uličky k obvodovým, které ležely vně nebo uvnitř 
města. Tak tomu bylo i u nás. Původní terén náměstí nebyl planinou,ale byl 
ve směru k západní bráně (v místech dnešního MěÚ) asi od dnešní kašny sva-
hovitě se schylujícím hlubokým úvozem. Zbytky můžeme ještě dnes pozoro-
vat na chodníku před 
hostincem u bývalé-
ho pivovaru. Úvoz byl 
zarovnán až v r. 1858 
při budování tzv. 
erární silnice.
Na „rynku“ – tržišti – 
byly domy nejvýstav-
nější a nad všechny 
vynikal „dům radní“, 
který obec koupila 
od Martina Rakovnic-
kého. V chodbě dneš-
ního objektu, změ-
něného na Základní 
uměleckou školu je 
zachováno staré nad-
praží s letopočtem 
r. 1574. Rathaus byl 
osvobozen od bý-
valých robot a bylo 
v něm dovoleno 
šenkovati víno všeli-
ké – rýnské, uherské 
i české. Jak se nazý-
valo náměstí v minu-
losti nevíme, ale od r. 
1862 za podporu města o získání samostatného hejtmanství, kterou podal 
zemskému sněmu jeho poslanec František Palacký, a za zásluhy o národ, po-
jmenovalo vedení města Kostelce nad Orlicí náměstí jeho jménem. A dnes 
vidíme, že to bylo pojmenování dobře volené, poněvadž v průběhu různých 
dob, kterými naše země prošla, nebylo nutné toto pojmenování měnit. 
Palackého náměstí prodělalo v průběhu doby řadu změn a úprav jeho povr-
chu jako dlažby, výzdoby aj. Od provizorní pískovcové nádrže na vodu pro 
městský pivovar, který zde byl současně s domkem městského hlídače až po 
kašnu, symbolizující bohatou „Orlici Divokou“, která kdysi přispívala k obživě 

kosteleckých občanů. Také těžba písku z jejího dna nebyla opomíjeným „arti-
klem“ při výstavbě řady domů ve městě. Vysvěcení kašny bylo provedeno za 
velké účasti občanů děkanem Karlem Syrovým dne 28. září 1890. Za zmínku 
stojí i nález sklepení bývalého pivovaru, který byl zrušen kolem r. 1820. Stalo 
se tak při kopání základů pro tuto novou kašnu. Rabyška ve své městské kro-

nice líčí nález dubo-
vých trámů ze sklepe-
ní starého pivovaru, 
které ač byly zčerna-
lé, „mohly být ještě 
k potřebě“. Sousoší 
nejsvětější trojice, zá-
padně od kašny, bylo 
postaveno v r. 1874 
v novogotickém slo-
hu. Mariánský sloup 
na východní straně 
náměstí byl postaven 
v r. 1707. Obnoven byl 
hrabětem Zárubou, 
pánem z Hustiřan, v r. 
1726. Naproti Marián-
skému sloupu nechal 
kostelecký měšťan 
Josef Čepelka posta-
vit pískovcový kříž, 
který byl při úpravě 
„erární“ silnice pře-
místěn k východní zdi 
hřbitova. 
Dnešní podoba ná-

městí s opravenými fasádami domů, renovovanou kašnou a výsadbou květin 
a stromů neskýtá ovšem kosteleckým občanům potřebný volný prostor pro 
jejich pohyb a pohodu. Využití plochy pro parkování automobilů, prodejní 
trhy, autobusové nádraží, pohyb mládeže ze základní školy a hlavně neká-
zeň některých jedinců na kolech, nutí občany k neustálému kontrolování 
pohybu při návštěvě města. Také popojíždění zásobovacích motorových 
vozidel a jejich časté (i zbytečné) prodlévání na autobusových zastávkách 
vzbuzuje u občanů nervozitu, která je nutí k včasnému opuštění tohoto pro-
storu. Nedává jim času ani klidu k tomu, aby si mohli na chvíli spočinout na 
lavičkách a dopřát si chvilku odpočinku a rozhledu na centrum městského 

života. Pryč jsou doby 
„korza“ o nedělích po 
obou chodnících po-
dél náměstí, koncerty 
městské hudby a klid-
ný pohled do výkladů 
apod.. Neustále se 
zvyšující spěch ukra-
juje z našeho života 
čím dál větší „krajíce“ 
času a těžko se asi 
na tom nechá něco 
změnit.
Náměstí Palackého 
přečkalo staletí – což 
se ovšem nedá říci 
o dalších dvou, které 
se měly stát jeho dů-
stojným protějškem. 
Když se zastupitel-
stvo města rozhodo-
valo pro modernizaci 
města Kostelce a vý-
stavbu dalších jak 
úředních, tak spole-
čenských budov, bylo 
nutné zvolit jedinou 

možnou alternativu. Zarovnat původní starý úval – příkop, který probíhal 
po severním obvodu zadních prostor (většinou zahrad) domů na náměstí. 
Potok, který probíhal po jeho dně, uzavřít do štoly a získat tak spolu s rozší-
řením a úpravou cesty k bývalému Dvorečku potřebný prostor pro plánova-
nou výstavbu. Zároveň bylo nutné upravit cestu pro tuto lokalitu i snadný 
dosah z náměstí. Pro tento účel byla využita parcela v rohu náměstí – v mís-
tě tzv. chobotu, kterým byl přístup ke kostelíku na Rabštejně. Parcela tehdy 
náležela k zájezdnímu hostinci. Zbouráním zdi a úpravou svahu byla upra-
vena cesta – dnes ulice Dukelských hrdinů. Zmíněný potok, který obtékal 

Z historie tř í  náměstí v Kostelci  nad Orl icí



13

Jarmarky a výroční trhy se odbývaly na náměstí.

Také pravidelné týdenní trhy měly své místo výlučně na „rynku“.

Náměstí bylo svědkem i slavnostních přísah nováčků československé armády.

kolem svahu Rabštejna ústil do ulice Jirchářské a pod Seykorovou vilou, byl 
taktéž sveden do potrubí. Jeho vyústění do Divoké Orlice nedaleko mostu 
na předměstí Skálu, pomohlo k úpravě tehdy značně blátivé ulice Jirchář-
ské. Naproti vyústění 
cesty z náměstí před 
příkop byl „dolík“, kde 
stála Kořínkova chalu-
pa. Po zboření stavení 
a úpravě terénu vznikl 
prostor pro postavení 
sokolovny v r. 1927. 
Před vyústěním ulice 
Dukelské (snad tehdy 
nazývané Tylovy uli-
ce) byl po levé straně 
postaven,na tehdejší 
dobu moderní, poš-
tovní úřad a nad ním 
v r. 1936 objekt stát-
ních úřadů.
Po úpravě celého pro-
stranství až po teh-
dejší reálku a pozděj-
ší Masarykovo státní 
reálné gymnasium 
(dnes Obchodní aka-
demie) a po odhalení 
sochy T. G. Masaryka 
byl prostor před soko-
lovnou, poštovním úřadem a protilehlým parčíkem nazván náměstím Čes-
koslovenských legií. Vkusná parková úprava prostranství, betonový povrch 
ulice na Příkopech, dlažební prostor před sokolovnou, opravdu důstojně 
vítaly návštěvníky 
krajinské výstavy, 
konané ve dnech 14. 
- 18. srpna 1935. Tato 
akce byla skutečným 
dokumentem vyspě-
losti celého kraje na 
poli hospodářském, 
kulturním a i spole-
čenském. Zároveň 
měla být i vzpruhou 
celého veřejného 
života. Náměstí čes-
koslovenských legií 
bylo v tehdejší době 
dokladem snahy na-
šeho národa po do-
sažení samostatnosti, 
po novém nastolení 
života a dění v našich 
městech. Kostelec 
nad Orlicí věnoval na 
úpravu a zlepšení svých zdravotních poměrů značné fi nanční obnosy, cílené 
na vydláždění Palackého náměstí, většiny ulic, květinovou výzdobu, úpravu 
parků, vodovodu aj. Získal tak pověst jednoho z nejhezčích měst, které bylo 
zarámované krásným okolím. Doba, 
po kterou se mohli kostelečtí občané 
těšit z vkusné úpravy toho prostran-
ství však netrvala dlouho. Přichází rok 
1939 a s ním 15. březen s násilnou 
okupací ČSR fašistickým Německem. 
V r. 1941 dochází k přejmenování ulic 
a současně také náměstí před soko-
lovnou – na náměstí Antonína Dvo-
řáka.
Kromě původního označení bylo toto 
prostranství, vandalsky oloupeno na 
cestě do budovy školy o dominantní 
vstup do objektu – jak o sochu T. G. 
Masaryka, tak později o vkusnou archi-
tektonickou úpravu jejího okolí – pro-
pojením pomníku s památníkem pad-
lých občanů města v 1. světové válce. 
Parková úprava prostranství před so-
kolovnou a poštou pozvolna upadala. 
I přes bombastické vyhlašování odpracovaných „dobrovolných“ brigádnic-
kých směn, vyhlašování nejlepších pracovníků a budovatelských programů 
začal Kostelec nad Orlicí ztrácet svůj charakter nejkrásnějšího města zdejšího 
regionu. Dobrovolně nucená účast na akcích a oslavách a tolik proklamovaná 

možnost účasti občanů na správě věcí veřejných, kádrování a práce desítká-
řů aj. měly za následek rozšíření občanské nedůvěry, formalismu a nezájmu 
o dění ve městě. A možná, že část těchto důsledků přetrvává i do dnešní 

doby. Přehrada, kte-
rá se vytvořila mezi 
těmi, kteří se „zvolili“, 
aby pečovali o blaho 
města a občanů měla 
neblahé následky pro 
město samé. A tak 
ještě dnes slýcháme 
nad jedním z nich 
stále častější stížnosti. 
Jedná se o silnici I/11, 
která se sice vyhnula 
náměstí, aby vzápětí 
rozdělila město na 
dvě části. Navíc se 
stala problematickou 
jak pro chodce, tak 
projíždějící motorová 
vozidla. A jestli si pro-
mítneme dnešní po-
dobu místa, kde bylo 
kdysi náměstí Čes-
koslovenských legií, 
zdaleka se nepodo-
bá fotozáběrům z 1. 
republiky. Jak bude 

naloženo s parčíkem proti poště a přilehlým pozemkem směrem k činžovním 
domům – zůstává zatím otazníkem! Současná úprava travnatého břehu pod 
nynější Obchodní akademií s betonovými symboly T G M zakotvené pouze 

v hliněném svahu bez 
esteticky upravené 
podkladové desky 
nebudí ve veřejnosti 
dostatečnou pietu 
k osobě prvního pre-
sidenta. Natož záměr 
nahradit tím sochu 
a její okolní úpravu 
z dob první republi-
ky. Budova sokolov-
ny, která v minulosti 
dominovala celému 
prostoru, je nyní za-
tlačena do pozadí 
a tím pochopitelně 
i návštěvnost případ-
ných společenských 
akcí a samotné po-
hostinství je omeze-
no průjezdem mo-
torových vozidel po 

této dopravní ose města, nehledě k umístění objektů škol za touto nynější 
dopravní tepnou.
Za doby vlády Josefa II. bylo v letech 1780 – 1790 nařízeno, aby se hřbitovy zři-

zovaly mimo město. To znamenalo zru-
šení hrobů a pohřbívání občanů Kos-
telce nad Orlicí kolem kostela sv. Jiří. 
V té době majitel panství hrabě Cavria-
ni, manžel dcery J. A. Záruby – Alžběty, 
dal předtím děkanský kostel přestavět 
ve slohu copovém. Půdorys získal po-
dobu latinského kříže, byl celý skle-
nut a za hlavním oltářem byl upraven 
vchod do sakristie. Vybaven byl 7 oltáři 
a „Božím hrobem“ pod kůrem. Kostel 
získal dvě věže a pod dlažbou byly dvě 
krypty. Tím, že Alžběta prodala v r. 1746 
Potštejn slezskému podnikateli hrabě-
ti Chamaré, skončilo téměř půl tisíci-
leté „područí“ (spojení) kosteleckého 
panství s potštejnským. S přestavbou 
kostela skončilo i zmíněné pohřbívání 
u něho i v jeho okolí. Tento způsob po-
hřbívání u kostelů si vynutila postupná 

tendence ke třídnímu a stavovskému vyhranění společnosti od 13. století na 
vyšší a nižší šlechtu. Tu následovalo i duchovenstvo v sociálním a právním 
ohledu. V průběhu 14. století nastává i diferenciace venkovského obyvatel-
stva. Ve městech dochází k ostrým protikladům mezi bohatými měšťany, ře-



14

meslníky a městskou chudinou. Tento stav můžeme u nás zachytit právě na 
způsobu pohřbívání zemřelých obyvatel našeho města. Bohatší část obča-
nů – městských a panských úředníků, obchodníků, majetných řemeslníků 
a měšťanů, učitelů a kněží byla pohřbívána na hřbitově kolem kostela sv. 
Jiří. Pro chudší obyvatele byl pro tento účel vyhrazen pozemek za východ-
ní městskou branou, 
kde mohli spočinout 
po skončení své ce-
loživotní pouti. Po-
hřbívání významných 
představitelů města 
i církve u kostela sv. 
Jiří dokládá i zápis 
sekretáře „Bratrstva 
Těla Božího“ Ondřeje 
Stimmitzera, hofmis-
tra u majitelů panství 
rodu Zárubů, který 
jako měšťan Nové-
ho Města pražského 
chtěl být pohřben 
u kostela sv. Jiří. Od-
kázal proto Bratrstvu 
v r. 1715 dvanáct úlů 
včelstev a 30 rýn-
ských, aby mu na 
oltáři vždy 16 svící 
čtvrtliberních ročně 
hořelo. Také z Regist-
ru právních důchodů 
panství potštejnské-
ho, uložených v archivu Národního muzea máme zmínku z r. 1587 : „… i oko-
lí kostela sv. Jiří, kde se nachází hřbitov, lípami zastíněný …“.
Když se začalo pohřbívati intenzivněji za východní kosteleckou městskou 
branou, odkázala vdova po občanovi města Vavřinci Brázdovi - Anna Bráz-
dová kus zahrady v uvedené lokalitě 
k založení hřbitova s kaplí. Zřejmě 
proto, aby bylo tomuto místu dáno 
důstojnějšího „postavení“. V městské 
knize Lev bílý A 2 je zapsán „kšaft Anny 
Brázdové“. Celou situaci dokresluje ve 
Lvu zeleném zápis pod zn. A 21 takto: 
„Šimon Průšů (asi řezník nebo souke-
ník) mající lásku k obci této, jakožto 
rodič a obyvatel města Kostelce nad 
Orlicí, z lásky oddal jest zahradu svou 
k obci, kteráž leží podle zahrady Anny 
Brázdové, vdovy po Vavřinci Brázdo-
vi, kterouž ona ku pohřbu obce této 
z milosti dobrovolně dala, aby také 
zahrada Šimonova ku pohřbu obec-
nímu připojena byla. A pan purkmis-
tr, páni i všechna obec zase z lásky dali Šimonovi tu zahradu u řeky aby ji 
užíval mocně a dědična na všechny časy“. (Lev zelený A21). Dále potom 
v kšaftě Anny Brázdové (Lev bílý A 1, r. 1571): „ Na ten nový kostelík v novém 
hřbitově, aby byl dostavěn a zklenut byl 50 kop míš, prosí pana purkmis-
tra a pány, aby jej dodělali a připra-
viti dali. Ostatek zahrady poroučím 
k záduší a tomu krchovu. Kšeftující 
– v listopadu – v únoru 1572 potvr-
dila a za měsíc byl otevřen“. Kostelík 
v době vzniku sloužil v Kostelci nad 
Orlicí oběma církvím, které zde byly 
zastoupeny: podobojí (utrakvistické) 
a Jednotě bratrské. Potvrzuje to zápis 
v Aktech XI. 292 n, 303-304, 437.
V r. 1685 vybídl majitel panství Franti-
šek Karel Záruba z Hustiřan městskou 
radu, aby kapli sv. Anny „na louce“ 
vzhledem k velké účasti věřících, kte-
ří ji navštěvovali přestavěli na kostel. 
Urbář z r. 1587 uvádí, že tento koste-
lík má málo důchodu: „Než-li což lidé 
z milosti co toho učiní, na tom přestati 
musí…“. Proto byl kostel „vystavěn z kamene“ od F. K. Záruby r. 1687. Podle 
katastrálního plánu z r. 1840 byla původní rozloha poloviční a odpovídala 
tehdejšímu počtu obyvatel města. Později došlo k jeho rozšíření vzhledem 
k rozvoji města a nárůstu obyvatel.
Nyní se dostáváme konečně ke třetímu kosteleckému náměstí. Jeho lokali-
zace je v prostoru prostranství mezi ulicí nyní Tyršovou, kdysi zvanou Erár-
ní, Polskou, později Nádražní a kostelem sv. Jiří a jeho okolím, jinak řečeno 

v místech zrušeného hřbitova. Škola – nynější Klub důchodců zde ještě ne-
byla. Pokud máme zprávy od správce panství Bernarda Gutha, děda J. S. Gu-
tha – Jarkovského, z r. 1827 z jeho brožury Topographische Beschreiung der 
Hochgralich Joseph Kinskischen Alodial Herrschaft Kosteletz am Adlerfl use, 
Koniggratser Kreises in Konigreiche Noumen Im Jahre 1827 (Topografi cký 

popis hraběcího alo-
diálního panství 
v Kostelci nad Orlicí, 
v Hradeckém kraji 
v Čechách), zůstal 
rozsah tohoto pro-
storu po zrušení 
hřbitova asi tak ve-
liký, jako v dnešní 
době. Severní stranu 
lemovala uvedená 
Erární – později Ná-
dražní a konečně 
dnešní ulice Tyršova. 
Bývalý hotel „Panský 
dům“ byl majetkem 
hraběcím. Jeho vrch-
nostenská sounále-
žitost byla spojena 
s oprávněním „zá-
jezdního hostince“ 
spolu s výčepem 
piva, vína a kořalky. 
Guth poznamenává, 
že jeho nynější tříle-
tá smlouva je smluv-

ně vázána až do konce r. 1827, činí 260 zl. C. M. Vázalo se k němu užívání 28 
měr vrchnostenských pozemků, odebírání 30 sáhů měkkého polenového 
dříví, dvou párových fůr sena a 1 půlsáhové borovice na dračky. V přízemí 
Panského domu byla velká šenkovna, oddělený pokoj, komora, kuchyň 

a jeden dobrý sklep. Dále i prostorná 
stáj k zaopatření koní hostů a další 
menší stáje pro domácí dobytek ná-
jemce. V poschodí byl jeden krásný 
prostorný sál s dvěma vedlejšími po-
koji a tři zvláštní pokoje pro ubyto-
vání hostí. Tolik B. Guth o „Panském 
domě“, který dělal panoráma sever-
ní straně prostranství, po bývalém 
hřbitově. 
Na pravé straně tvořil roh ulice, který 
odbočoval z Erární silnice směrem 
ke kostelu sv. Jiří, hostinec „U města 
Betléma“, dům dnes obchod s texti-
lem, č.p. 57. Cesta se nazývala Kos-
telní ulicí a tento název nám potvr-
zuje i Rabyška v kronice z r. 1890. 

V tomto roce se městské zastupitelstvo rozhodlo dát všem ulicím názvy 
a ty současně označit železnými tabulkami. Směrem jižním byl prostor 
ohraničen tzv. děkanskými domy, podél kterých byl do tohoto prostoru 
zaveden též vodovod. Tato jeho část byla vedena od tzv. „Kašinky“ (č.p. 54, 

dnešní obchod „u Gina“) až k Fortně 
a tou byl sveden k domu č.p. 399, kde 
byla kašna. Budova děkanství měla 
solidní kamenný přízemek, patro 
bylo již poněkud zchátralé. Hospo-
dářské přístavky a zahrada děkanství, 
kterou v r. 1825 děkan Ignác Koráb 
rozšířil tím, že pronajal od obce při-
lehlý svah (nad ulicí Zoubkovou), ten 
nákladně opravil, podezdil a ohradil. 
Oplocené děkanství s příslušenstvím 
a upravenou zahradou tak získalo 
lepší vzhled. 
V prostranství jižně od kostela stála 
již škola se dvěma třídami. B. Guth se 
nezmiňuje o datu jejího vzniku, ale 
byla tam již asi od r. 1777 (dnes Klub 
důchodců). V r. 1852 dne 8. března se 

nad školou vzdal patronátu hrabě Josef Kinský, daroval školu městu a přidal 
na její údržbu 1154 zl. stř. měny. V r. 1888 byla tato škola přeměněna na dívčí. 
Podle některých údajů regionálních historiků byla škola postavena součas-
ně s přestavbou kostela sv. Jiří v roce 1773 hrabětem Krištofem Cavrianim. 
Původní stará škola, umístěná v areálu děkanství – asi v místech tzv. Průšo-
va chudobince, byla již tak sešlá, že nevyhovovala svému účelu. Také v této 
době panování Marie Terezie bylo Patentem v r. 1774 nařízeno zřizovat školy 

Městská kapela p. Paďoura doprovázela časté průvody a slavnosti na náměstí.

Současný pohled na bývalé náměstí čs. Legií.

Třetí náměstí u kostela sv. Jiří – vzniklo po zrušení hřbitova kolem tohoto kostela.



15

 Z E  S P O R T U

Zimní pět iboj
Zase je tu jaro a s ním sport. Každoročně se účastní naše škola okresních 
a krajských závodů v zimním pětiboji /šplh, skok z místa, člunkový běh, hod na 
koš, přeskok přes švihadlo/. Že jsme dosáhli pěkných výsledků, to si můžete 
přečíst.

OKRESNÍ KOLO - 15. 3. 2008 - Borohrádek

Ml. žákyně I. Veronika Mrázová 1. místo
 Adéla Hynková 2. místo
 Gabriela Tichá 3. místo

Ml. žáci I.  Jiří Padrián 3. místo
 Jiří Šeda 6.místo
 Jiří Sameljak 14. místo

Ml. žákyně II. Kateřina Chadimová 1. místo
 Petra Ungrádová 6. místo
 Eliška Linhartová 7. místo
 Denisa Podhájecká 9. místo
 Kristýna Adamcová 10. místo

Ml. žáci II. Michal Maňas 3. místo
 David Padrián 9. místo
 Tomáš Fiala 12. místo
 Igor Žid 14. místo

St. žákyně I. Iva Nádeníková 9. místo

St. žáci I. Richard Dostálek 1. místo
 Jakub Chadim 2. místo

St. žákyně II. Zuzana Šedová 1. místo
 Aneta Charvátová 7. místo
 Šárka Svatoňová 12. místo

St. žáci II. Jan Rada 2. místo
 Lukáš Bárta 3. místo
 Tomáš Kozel 5. místo

KRAJSKÉ KOLO - 5. 4. 2008 - Hořice

Ml. žákyně I. Adéla Hynková 3. místo   
 Veronika Mrázová 5. místo

Ml. žáci I. Jiří Padrián 5. místo
 Jiří Šeda 11. místo

Ml. žákyně II. Kateřina Chadimová 7. místo
 Petra Ungrádová 11. místo
 Eliška Linhartová 16. místo

Ml. žáci II. Michal Maňas 13. místo

St. žáci I. Richard Dostálek 2. místo
 Jakub Chadim 4. místo

St. žákyně II. Aneta Charvátová 16. místo

St. žáci II. Jan Rada 2. místo
 Lukáš Bárta 4. místo 

Všem děkujeme za reprezentaci školy i města a těšíme se, že příští rok budou 
výsledky stejně dobré jako letos. Byli jste všichni super!

H. Dosedlová 

i v menších městech. Císař Josef II. toto nařízení rozmnožil a zakázal tzv. po-
koutní školy. Navíc císař Leopold II. vydal v r. 1790 nový studijní řád a císař 
František I. založil dvorskou komisi pro školy v r. 1811. Tím získal učitelský stav 
podle Jungmanna „vzácnější začlenění ve společnosti“. I toto mohlo vést měs-
to Kostelec nad Orlicí i současného majitele panství k výstavbě nové školy, než 
mohla být ta, která byla umístěna na dvoře děkanství, v areálu hospodářských 
objektů z dob dávno minulých.
Takto vymezené prostranství kolem kostela bylo využíváno ještě k účelům 
obchodním. Byly zde umístěny dřevěné krámky tzv. masné krámy. Pod tě-
mito jednoduchými přístřešky se prodávalo maso. Guth při jejich popisu 
uvádí, že jejich střechy byly již značně chatrné, tak že bylo rozhodnuto 
je zbourat, aby se nezřítily. Je to první zpráva o nich, ale nemáme jejich 
přesnou lokalizaci. V jiných městech bývaly umístěny i na náměstích nebo 
jiných volných prostranstvích. Ale vezmeme-li v úvahu, že Guth uvádí, že 
řeznický cech platil panskému důchodu 112 zl. při kostele sv. Jiří, můžeme 
usuzovat, že byly spolu – možná s jinými, např. chlebními apod., umístěny 
podél Kostelní ulice. 
Zatím se nepodařilo najít dostatečné vysvětlení, proč bylo toto prostranství 
s přístupovou ulicí ke kostelu ponecháno ve stavu podobném dnešní době. 
Jen několikrát se krátce zablýsklo na lepší časy, kdy město projevilo zájem 
o využití tohoto prostoru.

PRO KLIENTA HLEDÁME KE KOUPI BYT
2+1 nebo 3+1 V KOSTELCI NAD ORLICÍ

Reality Divíšek s. r. o., Vamberk.
tel. 777 154 474, www.realitydivisek.cz

Poprvé se tak stalo v r. 1916 dne 24. a 26. května na XII. řádné schůzi obecního 
výboru města Kostelce nad Orlicí, na kterém přednesl starosta MUDr. Smolík ná-
vrh městské rady, aby náměstí s parkem u kostela sv. Jiří byl pojmenováno ná-
městím: „Jeho cís. a král. výsosti nejjasnějšího p. arcivévody a následníka trůnu 
Karla Františka Josefa“ a aby zde byl zároveň zřízen důstojný pomník na paměť 
vojínů z města Kostelce na Orlicí padlých v nynější světové válce. Po zdůraznění 
věrnosti panovnickému rodu a dalších oslavných frází byl návrh pochopitelně 
jednohlasně přijat. Navíc byl na návrh notáře Em. Morávka odsouhlasen návrh 
na IV. půjčku válečnou – jako vlasteneckou povinnost, která by byla čerpána 
ve výši 7,000 K. ze školní nadace fy Seykora a synové. Oba návrhy byly odsou-
hlaseny, ale i tak jsme naštěstí, díky dalšímu válečnému dění, přišli o možnost 
obohatit město o třetí náměstí. Ale nejásejme – ani netruchleme!

MVDr. V. Fidler 

Pokračování v příštím čísle Zpravodaje

Hostinec „Betlem“ na rohu bývalé kostelní ulice . Později obchod p. Záleského, dnes obchod  s textilním zbožím a oděvy.



Vydává Město Kostelec nad Orlicí, redakce: Palackého nám. 38, Tel.: 494 337 287, 494 337 295, e-mail: zpravodaj@muko.cz,

šéfredaktorka: Lenka Faltysová, tajemnice redakční rady: Šárka Slezáková,
redakční rada: Karel Martinec, Václav Klecandr, Ing. Kamil Zdrálek, Martin Rýdel, Lenka Libotovská, Petra Šutová.

Redakční rada neodpovídá za stylizaci příspěvků a za tiskové chyby. Vyhrazuje si právo na krácení příspěvků.

Za obsah článků plně zodpovídají jejich autoři a jejich názory nemusí vyjadřovat postoj Redakční rady. Nevyžádané rukopisy se nevracejí.

Autor kresby Orlice Ing. Josef Benedikt. Publikace je registrována Ministerstvem kultury ČR pod značkou: MK ČR E 11924.
Tisk: AG TYP Kostelec n. Orl., agtyp@agtyp.cz, náklad 2800 ks. Distribuce: Česká pošta s.p., pobočka Kostelec nad Orlicí.

Inzerci objednávejte: na MÚ v Kostelci nad Orlicí, Š. Slezáková 494 337 284, e-mail: zpravodaj@muko.cz.

UZÁVĚRKA ČERVNOVÉHO ČÍSLA 15. 5. 2008 

16

RALLYE Kostelec nad Orl icí  2008
Vážení spoluobčané, sportovní přátelé ! 
Tajně doufám,že se vašim sportovně motoristickým srdcím po přečtení titulku 
příjemně zrychlila frekvence tepu. V posledních letech při různých debatách 
a rozhovorech registruji stále častější vzpomínky na sportovní motoristické 
podniky pořádané v Kostelci nad Orlicí, ať už se jedná o dávné motokrosové 
soutěže,závody Mistrovství ČSSR motokár v osmdesátých letech, či několik 
ročníků Mezinárodního mistrovství České republiky v trialu. Především v řa-
dách členů pořadatelských sborů,kteří tyto akce s nadšením připravovali, ob-
jevují se silné abstinenční příznaky,jež většinou vyúsťují v účast a pomoc na 
akcích pořádaných mimo výsostné motoristické vody kostelecké. Připomínat, 
že z tohoto „podhoubí“ vyrostly osobnosti a reprezentanti na úrovni Mistrů 
republiky a Evropy z řad kosteleckých občanů, by jistě bylo, jak se říká, noše-
ním dříví do lesa.
V prvním týdnu letošního měsíce dubna mě nějakou shodou okolností „po-
tkala“ nabídka na pořádání automobilové soutěže, mimo jiné zařazené do 
Rallye Cupu 2008. Velmi obezřetně a opatrně jsem informaci uvolnil do kos-
teleckých motoristických kruhů a po nadšené odezvě bylo velmi rychle roz-
hodnuto. Stanovený termín nekoliduje s žádnou akcí celoměstského rozsahu 
a díky vstřícnosti Rady města a představitelů zúčastněných obcí můžeme za-
hájit přípravu akce.
Pochopení redakční rady Zpravodaje vám umožní v několika dalších vydáních 
získat informace o organizačních opatřeních, nezbytných pro hladký průběh 
soutěže.
Zde jsou tedy základní informace.
V pátek 1. 8. 2008 proběhne administrativní a technická přejímka soutěží-
cích, servis, tedy místo, kde budou posádky parkovat vozidla, umístíme v are-
álu kasáren. Odpoledne, v 15. hodin, rallye slavnostně zahájíme na náměstí 
a v 18. hodin posádky odstartují do prvního měřeného úseku na území měs-
ta, průjezd všech cca 80-90 vozů bude trvat necelé dvě hodiny.

…a fi nálová jízda byla odstartována !... v čele závodu Pepík Kopecký, těsně následován… (Kostelec nad Orlicí, 18. 4. 1982, foto J. Kořízek)

Nedělní ráno… předstartovní trialová atmosféra.. (Kostelec nad Orlicí, 7. 5. 2000, foto M. Pergner).

V sobotu 2. 8. 2008 je trať měřených úseků, tzv. rychlostních zkoušek (RZ), 
vedena z Kostelce do Rybné, přes Vrbici do Chlínek, dále do Chlen a Lhot 
u Potštejna. Tuto trať absolvují účastníci několikrát v různých směrech. Za-
končení rallye a slavnostní vyhlášení vítězů jednotlivých tříd je naplánováno 
na náměstí, zhruba na 18. - 19. hodinu. Z neofi ciálních zdrojů jsem získal 
informaci, že známí ohňostrůjci z okolí stadionu chystají na zakončení ohňo-
stroj. Zájemci najdou od 1. 5. 2008 podrobnější informace na různých moto-
ristických webech nebo na odkazu na stránkách www.renovak.cz.
Těšíme se na vaši spolupráci, nebo alespoň pochopení, zájemce o účast v po-
řadatelském sboru rádi uvítáme.

Za přípravný sbor Václav Krejsa.


